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Keď sa v Stropkove povie 
Ondavan, istotne každý z nás vie, 
o čom je reč. Tento divadelný ochot-
nícky súbor má toti ž v našom meste 
už dlhoročnú tradíciu. Verili by ste, že 
od jeho založenia uplynulo už päťde-
siat rokov? Počas 
uplynulého ví-
kendu sme si toto 
dôležité a cenné 
výročie pripo-
menuli oslavami. 
Celý program sa 
začal minulú so-
botu stretnutí m 
súčasných a býva-
lých členov DOS 
Ondavan a pozva-
ných hostí  v báb-
kovej sále kultúr-
neho strediska. 
Neskôr nasledova-
la pieta spomien-
kového stretnuti a 
na mestskom cin-
toríne, kde sa vzdal hold už nežijúcim 
členom súboru. Súčasní herci spolu 
s režisérom p. Soóšom si zaspomínali 
na niekdajších členov Ondavanu ako 
boli Olina Soóšová, Jozef Komjaty, 

Michal Barilla, Jozef Durkaj, Jozef 
Nižňanský, Katarína Smetanková 
Hajduková, Olina Soóšová Zajarošová, 
Ján Motyka či Jaroslav Kobák. Toto 
stretnuti e nebolo len plné smútku. 
Naopak, spomenuli aj veselé prího-

dy. Krátko po pol siedmej nasledovalo 
otvorenie výstavy z činnosti  50. ročné-
ho súboru DOS Ondavan vo vesti bule 
kultúrneho strediska. Pozvanie na túto 
výnimočnú sobotu prijal Divadelný 

súbor Janka Borodáča pri ZO-ZDOS 
a Obecnom úrade v Plechoti ciach, 
ktorí sa na stropkovských divadelných 
doskách predviedli hrou pod názvom 
Záveje. Tento divadelný súbor má viac 
než 50-ročnú históriu. Režiséri zrežíro-

vali a herci odohrali 
mnoho divadelných 
hier, veselých, smut-
ných i dramati ckých. 
V minulých rokoch 
sa so súborom zú-
častnili okresných, 
krajských i celoslo-
venských prehlia-
dok, dokonca hrali 
v zahraničí a často 
boli na týchto pre-
hliadkach ocene-
ní. Spomínaná hra 
Záveje je hlbinnou 
sondou do psychiky 
postáv a do uzav-
retého, svojrázne-
ho, hrdého, k pôde 

a majetku pripútaného prostredia 
dolnozemskej dediny. Napísaná s kri-
ti ckým zámerom nekompromisne 
odsudzuje patriarchálne predsudky 
ovládajúce život zaostalej dediny. Hra 

Záveje si od divákov vyslúžila obrov-
ský potlesk. „Bol to veľmi silný príbeh 
a úžasná predloha. Mne sa to veľmi 
páčilo, som spokojná,“ hovorí Jana. 
Oslovili sme sa aj režiséra, Jozefa 
Nováka, ktorý v úvode prezradil, že 
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Zmení sa 
financovanie 

športov 
v meste?

Po Domaši 
bude 

premávať 
výletná loď

Mesto Stropkov Vás pozýva na Veľkonočnú výstavu kraslíc, veľkonočných 
dekorácií a prútených výrobkov spojenú s predajom, ktorá sa uskutoční 
22. marca 2016 od 9.00 do 17.00 hod. vo vesti bule kultúrneho strediska.

Výstava veľkonočných kraslíc

Ondavan oslávil 50 rokov!

Psíčkari pozor! Od marca je v platnosti nová právna norma
vymedzuje to VZN v čl. 4. Podľa tohto 
ustanovenia vodiť psa mimo chov-
ného priestoru alebo zariadenia na 
chov môže len osoba, ktorá je fyzic-
ky a psychicky spôsobilá a schopná 
ho ovládať v každej situácii, pričom 
je povinná predchádzať útočeniu psa 
alebo inému ohrozeniu človeka alebo 
zvierat a zabrániť tak vzniku škôd na 
majetku, prírode a životnom prostre-
dí, ktoré by mohol pes spôsobiť. Vodiť 
nebezpečného psa mimo chovného 
priestoru alebo zariadenia na chov 
môže len osoba, ktorá je plne spôso-
bilá na právne úkony. Takýto pes musí 
mať nasadený náhubok. „Na verej-
nom priestranstve musia mať nasa-
dený náhubok všetky psy. Psy trpasli-
čích plemien a ich krížencov sa môžu 
pohybovať aj bez náhubku. Rovnako 

dní ohlásiť každú zmenu skutočností  
a údajov, ktoré sa do evidencie zapi-
sujú (ev. č. psa, tetovacie číslo alebo 
číslo čipu, meno, priezvisko a adre-
sa trvalého pobytu držiteľa, miesto 
umiestnenia ak sa nezhoduje s adre-
sou trvalého pobytu držiteľa, skutoč-
nosti  o pohryzení človeka, úhyn alebo 
stratu). Každému evidovanému psovi 
mesto vydá evidenčnú známku, ktorá 
preukazuje totožnosť psa. Známka je 
na iného psa neprenosná. Jej odcu-
dzenie, zničenie alebo stratu je nutné 
oznámiť Mestskému úradu do 14 dní 
od zistenia odcudzenia, zničenia ale-
bo straty. „Mestský úrad je povinný 
držiteľovi psa vydať novú náhradnú 
známku, ktorej výška je stanovená 
na 1,65 eur.“ 

Vodenie psa
Čo sa týka vodenia psov 

o vodení psa, vymedzuje miesta, kde 
je voľný pohyb psa zakázaný a mies-
ta, kde je vstup so psom zakázaný, 
takti ež ustanovuje aj podrobnosti  
o znečisťovaní verejných priestran-
sti ev. „Pri podmienkach držania psov 
mesto nemalo VZN. V tomto smere 
sme sa riadili zákonom, podrobnosti  
pre územie mesta však môže samo-
správa upraviť. Je to dlhodobý pro-
ces, ktorému sa na základe sťažností  
zo strany držiteľov budeme venovať 
aj naďalej,“ skonštatoval primátor, 
Ondrej Brendza. O bližších informáci-
ách prítomných poslancov informoval 
poverený riadením Mestskej polície 
v Stropkove, Juraj Lehocký.

Evidencia psov
Predkladaný návrh sa týkal aj evi-

dencie psov. Evidencii podlieha každý 
pes, ktorý je na území mesta držaný 
viac ako 90 dní. Vtedy je držiteľ povin-
ný psa do evidencie v lehote do 30 dní 
od uplynuti a posledného dňa leho-
ty 90 dní psa v danom roku prihlásiť 
tam, kde sa v danom roku prevažne 
nachádza. Držiteľ je povinný do 30 

Na poslednom zasadaní mestské-
ho zastupiteľstva bol poslancom pred-
ložený návrh na zmenu všeobecne 
záväzného nariadenia týkajúceho sa 
podmienok držania psov. Po tom, čo sa 
v minulom roku samospráva rozhodla 
na webovej stránke zverejniť zoznam 
chovateľov psov, v tomto roku pristú-
pilo k ďalším opatreniam. V meste 
doteraz chýbala miestna úprava sú-
visiaca s podmienkami držania psov. 
Majiteľom psov podmienky ukladá 
zákon č.282/2002 Z. z.. V zmysle uve-
deného zákona sa mesto rozhodlo 
prijať nové opatrenia a od marca do 
platnosti  uviesť novú právnu normu, 
ktorá upravuje sumu úhrady na vyda-
nie náhradnej známky, podrobnosti  
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Zamyslenie...
Život so sebou prináša ka-

dečo. Každý z nás zažije príjem-
né i menej pekné chvíle, spozná 
dobrých aj zlých ľudí a v nepo-
slednom rade sa mu naskytnú aj 
mnohé príležitosti . Je na každom 
z nás, ktorú využije. Práve o tom 
bude toto zamyslenie. Ako som 
už spomínala, v živote ľudí pri-
chádzajú aj nepríjemné situácie. 
Veľakrát sa stane, že sa človeku 
nedarí, zo všetkého je znechutený 
a premýšľa, ako ďalej. Práve vte-
dy sa Vám naskytne nejaká šan-
ca, dostanete možnosť vyskúšať 
niečo nové. Potom však prichá-
dza to najťažšie – rozhodnuti e. 
Premýšľate a zvažujete všetko 
pre a proti . Myslím však, že ak 
človek zažíva dni, mesiace či roky, 
počas ktorých je nešťastný, túži 
po zmene a zrazu sa mu naskyt-
ne príležitosť, nemal by váhať. Ak 
dokonca vo vnútri cíti , že by to 
mal urobiť, vtedy nie je o čom. Je 
čas zobrať osud do vlastných rúk 
a byť šťastný. Samozrejme, nikde 
nie je napísané, že tá zmena bude 
tým, čo sme očakávali. V každom 
prípade je lepšie skúsiť a možno  
neskôr ľutovať ako neskúsiť a celý 
život si to vyčítať.

Mesto plánuje vytvoriť menej volebných 
obvodov a znížiť počet poslancov

Na najbližšie stretnuti e mest-
ského zastupiteľstva, ktoré je na-
plánované na apríl tohto roka bude 
poslancom na prerokovanie predlo-
žený návrh na vytvorenie volených 
obvodov a určenie poslancov pre 
voľby do mestského zastupiteľstva 
v Stropkove pre volebné obdobie 
2018 – 2022. Od roku 2002 je po-
čet obvodov a poslancov nezme-
nený. Materiály o počte obvodov 
a poslancov boli vždy prijímané na 
konci volebného obdobia. Súčasné 
vedenie mesta sa snažilo počet po-
slancov a počet volebných obvodov 
znížiť ešte na konci minulého voleb-
ného obdobia. Jedným z dôvodov, 
prečo s návrhom neuspeli bolo, že 
ako opozícia nemali potrebný počet 
hlasov. Súčasná koalícia, ktorá vtedy 
mala väčšinu hlasov nedala žiadne 
vecné odôvodnenie, prečo navrho-
vanú zmenu odmieta. Jedným z ar-
gumentov vtedy uvádzala, že na ta-
kúto zmenu treba pripraviť nielen 
poslancov, ale aj verejnosť. „Aby sa 
neopakovala situácia z minulos-
ti , návrh na zmenu počtu obvodov 
a poslancov sme sa rozhodli na-
vrhnúť po prvom roku volebného 
obdobia. Keď bude tento systém 
schválený, bude platný od budúce-
ho volebného obdobia, čiže od roku 
2018 do roku 2022.“ V tomto smere 
sa zmenila aj legislatí va. „Znamená 
to, že nielen navrhovaná zmena je 
nosný materiál, ktorým sa budú 

riadiť budúce voľby, ale súčasne 
primátor na konci volebného ob-
dobia vydá rozhodnuti e o vyhláse-
ní volieb, v ktorom tento materiál 
zahrnie,“ priblížil situáciu prednosta 
MsÚ, Stanislav Humeník. 

V súčasnosti  je v meste zria-
dených 10 okrskov a 10 volebných 
obvodov. To znamená, že počet 
okrskov kopíruje počet obvodov. 
Pri posledných voľbách do EP bolo 
zapísaných 8 439 oprávnených voli-
čov. V každom obvode, nehovoriac 
o obvodoch mestských častí  Sitník 
(č. 1) a Bokša (č.10), ktoré ostávajú 
nezmenené, sa volilo po dvoch po-
slancov. Keď vezmeme do úvahy po-
čet zapísaných oprávnených voličov, 
tak v obvodoch v meste Stropkov (od 
č. 2 do č.9) sa pohyboval od 1147, čo 
bol najväčší obvod č. 4 až po naj-
menší volebný obvod č. 3 s 840 volič-
mi . Keď sa to prepočíta na jedného 
poslanca, vychádza nerovnomerný 
počet v rozmedzí od 420 po 573 vo-
ličov, čo činí rozdiel 153 voličov, t.j. 
36%. Znamená to, že najväčší vo-
lebný obvod č. 4 má až o 36 % viac 
zapísaných oprávnených voličov na 
jedného zvoleného poslanca ako 
najmenší volebný obvod č.3. 

Nové navrhované riešenie pred-
pokladá zníženie počtu poslancov zo 
súčasných 18 na 15 poslancov a záro-
veň zníženie počtu volebných obvo-
dov zo súčasných 10 na 5 volebných 
obvodov. Navrhované volebné obvo-
dy č. 1 a č. 5 - mestské časti  Sitník 
a Bokša sú totožné so súčasnými vo-
lebnými obvodmi č. 1 a č. 10. V tých-
to obvodoch by sa aj naďalej volilo 
po jednom poslancovi. Navrhované 
volebné obvody č. 2 a č. 4 by boli 
vytvorené zo súčasných volebných 
obvodov č. 2 až č. 9 a to nasledovne: 

obvod č. 2 by bol vytvorený spoje-
ním zo súčasných volebných obvo-
dov č. 2, č. 3. a č. 4 s počtom piati ch 
volených poslancov. Obvod č. 3 by 
vznikol spojením terajších volebných 
obvodov č. 5, č. 6 a č. 7 s piati mi vo-
lenými poslancami. Obvod č. 4 by 
bol vytvorený zo súčasných obvodov 
č. 8 a č. 9 s tromi volenými poslanca-
mi. Z návrhu vyplýva, že okrem ob-
vodov č. 1 a č. 5, ktoré by po novom 
predstavovali mestské časti  Sitník 
a Bokša, je počet voličov na jedného 
poslanca v rozmedzí od 577 po 627 
voličov, čo predstavuje rozdiel 50 
voličov, t.j. 9%. Znemená to, že naj-
väčší, novovytvorený volebný obvod 
č. 4 bude mať len o 9% viac zapísa-
ných oprávnených voličov na jedné-
ho zvoleného poslanca ako najmenší 
volebný obvod č. 2.

Schválením návrhu poslancami 
na najbližšom mestskom zastupiteľ-
stve by to do ďalšieho volebného ob-
dobia rokov 2018 – 2022 znamenalo 
zefektí vnenie činnosti  mestského za-
stupiteľstva, pre občanov väčší výber 
kandidátov na poslancov, posilnenie 
legiti mity a kompetentnosti  zvole-
ných poslancov, pretože na ich zvo-
lenie bude potrebný vyšší počet hla-
sov, posilnenie miery koncepčnosti  
a zodpovednosti  pri rozhodovaní sa 
poslancov, keďže bude volený za väč-
ší obvod, spravodlivé podmienky pre 
kandidátov na poslancov, ktoré budú 
vytvorené zhruba rovnakým počtom 
zapísaných voličov v danom obvode 
na jedného poslanca a šetrenie fi -
nančných prostriedkov na odmenách 
poslancov a ostatných fi nančných 
nákladov vo výške 17%. Volebný 
okrsok môže mať zo zákona približne 
1 000 voličov, to znamená, že okrs-
ky budú zachované aj naďalej. -jg-

Po Veľkej noci mesto čaká 
rekonštrukcia ciest

Ani v tomto roku nebude v uli-
ciach Stropkova chýbať oprava výtl-
kov po zimnom období. Mesto plá-
nuje začať s rekonštrukciou hneď 
po Veľkej noci, ak to počasie dovolí. 
O opravu by sa mala postarať vyčle-
nená skupina ľudí, ktorá bude mať 
na starosti  opravu 
výtlkov pomocou 
infražiariča, ktorý 
koncom minulého 
roka pribudol k za-
riadeniam mestské-
ho podniku Služba. 
Opravy na území 
Stropkova sa ne-
budú týkať len vý-
tlkov. Do 15. mája 
2016 majú byť od-
stránené všetky 
chyby vzniknuté pri 
rekonštrukcii ka-
nalizácie vodáren-
skou spoločnosťou. 
Tá minulého roku 
začala s výmenou 

kanalizácie takmer v celom meste. Po 
kolaudácii vedenie mesta so stavom 
úpravy ciest a chodníkov spokojné 
nie je. Ku kolaudačnému rozhodnu-
ti u preto dodalo šesťstranový do-
kument chýb, ktoré od vodárenskej 
spoločnosti  žiada napraviť.  -jg-

Mesto podalo viacero projektov
Od začiatku tohto roka z radni-

ce odišlo viacero sľubných projek-
tov. Mesto zareagovalo na výzvu 
Ministerstva životného prostredia 
a do 15. januára podalo projekt na 
rekonštrukciu materskej školy na 
ulici Mati ce slovenskej. Získaním 
fi nančných prostriedkov by sa mal 
zlepšiť nielen stav budov, ale kom-
plexne tepelnotechnické vlastnos-
ti  celého zariadenia. Do 15. mar-
ca budú posúdené všetky podané 
projekty v rámci celého Slovenska. 
Od udaného dňa začína zároveň 
prebiehať druhé kolo posudzova-
nia uchádzačov o poskytnuti e tejto 
nenávratnej dotácie. Alokovaný ba-
lík peňazí, ktoré vyčlenilo minister-
stvo, by mal postačiť pre všetkých 
34 záujemcov. Druhú výzvu, ktorú 

si radnica nenechala ujsť a poda-
la vypracované materiály v sta-
novenom termíne sa týka výstav-
by multi funkčnej a viacúčelovej 
haly v areáli Základnej školy na 
Hrnčiarskej ulici. Mesto sa uchádza 
aj o dotáciu na rekonštrukciu cin-
torína z 1. sv. vojny. Cieľom tohto 
projektu je v horizonte troch rokov, 
t.j. 2016 – 2018 v prvom rade cin-
torín opraviť a v deň stého výročia 
1. sv. vojny urobiť posviacku, spoje-
nú s odhalením pamätnej tabule na 
Kašti eli, kde v roku 1911 prebýval 
následník trónu Rakúsko-Uhorska, 
Franti šek Ferdinand d´ Este. Mesto 
tak chce stavať na novodobej histó-
rii, ktorá sa dotkla aj nášho územia 
a Stropkov zviditeľňovať nielen na 
Slovensku, ale aj v zahraničí. -jg-
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Polícia hlási
Požadoval vrátenie peňazí, 

ktoré si nepožičala
Vyšetrovateľ Okresného riaditeľ-

stva Policajného zboru Svidník vznie-
sol obvinenie z prečinu podvodu 
34-ročnému Michalovi z obce Vyšný 
Mirošov, muž je stí haný na slobode. 
Michal v marci minulého roka prišiel 
do jednej zo spoločnosti  v Stropkove, 
za pani Marti nou, žiadal od nej vráte-
nie údajne poskytnutej pôžičky a tak-
ti ež od nej požadoval podpísanie po-
tvrdenia o pôžičke na sumu 4 000 eur. 
Muž jej predložil aj fi ktí vne podpísané 
potvrdenie o pôžičke na sumu 11 955 
eur. Obe predloženia boli opatrené 
overovacou pečiatkou matriky obce 
Vyšný Mirošov a to aj napriek tomu, že 
pani Marti na nikdy žiadnu pôžičku od 
Michala neprevzala, nikdy nepodpiso-
vala takéto potvrdenia a nikdy nebola 
overovať svoje podpisy v spomínanej 
obci. Obvinený muž sa svojím kona-
ním pokúsil uviesť Marti nu do omylu, 
za účelom obohatenia sa od nej chcel 
vylákať fi nančnú hotovosť vo výške 
15 955 eur. Zákon stanovuje trestnú 
sadzbu odňati a slobody pri takomto 
trestnom čine na jeden až päť rokov.

Mesiac marec patrí knihám. O tom niet najmenších pochýb. Knihy boli od-
pradávna vyhľadávané a považované za nástroj šírenia informácií a vzdelanosti . 
Marec za mesiac kníh určili ešte v roku 1955, na počesť legendárneho šíriteľa 
slovenskej a českej knihy, osvety a vzdelanosti  Marti na Hrabendu a podpory 
trvalého záujmu o knihy. Vo svojej histórii si prešla od rukopisov, cez tlačenú 
podobu až k elektronickej forme. Koncom mesiaca Slovenská asociácia kniž-
níc vyhlásila Týždeň slovenských knižníc, ktorý má verejnosti  pripomenúť, že 
aj v modernej ére technológií má čítanie svoj význam a opodstatnenie. V tejto 
súvislosti  nás zaujímalo, aký je záujem o čítanie kníh?

AnketaAnketa AnketaAnketaAnketa
Čítate knihy?

-jg-

Jozef (Stropkov): Niekedy som 
zvykol čítať detektí vky. Bavila ma na 
nich zápletka. Teraz mám veľa prá-
ca a väčšinou nemám čas. Keď ho aj 
mám, tak musím riešiť niečo iné.

Nikola (Jakušovce):Knihy čítam 
rada. Hlavne knihy o osobnostnom 
rozvoji a pozití vnom myslení. Knihy 
pre mňa znamenajú oddych a únik 
z reality, dávajú mi nové poznatky 
a nové pohľady na svet. Dokážu ma 
inšpirovať a viac pochopiť problémy 
dnešného sveta. Rovnako mi napo-
máhajú pochopiť samú seba, ale aj 
iných ľudí.

Jana (Stropkov): Knihy veľmi nečí-
tam, lebo na nich nemám čas. Chodím 
na vysokú a tam máme veľa povinné-
ho čítania, ale keď už mám čas a chuť, 
tak si vyberiem niečo zo science-fi c-
ti on alebo nejaký román.

Viktória (Stropkov): Ja som taký 
knihomoľ. Určite uznávam viac čítanie 
kníh ako pozeranie televízie. Človek si 
tak rozširuje slovnú zásobu a jeho ko-
munikačné schopnosti  sú oveľa lepšie. 
Mám rada klasiku ako Sylviu Plathovú, 
ale i Jane Austenovú. Nepohrdnem 
ani Evitovkami, aj keď mnohí vedia za-
nevrieť na ti eto knihy. Myslím si však, 
že príbehy zo života vedia človeka po-
silniť a posunúť ďalej.

Marti n (Stropkov): Čítanie klasic-
kých kníh ma veľmi nebaví. Zaujímajú 
ma však encyklopédie alebo si po-
zriem nejaký zaujímavý dokument.

Kristí na (Stropkov): Knihy veľmi 
nečítam. Popri práci na nich nemám 
ani veľmi čas. Rada však čítam časo-
pisy, kde si stále nájdem niečo, čo ma 
zaujme.

Psíčkari pozor! Od marca je v platnosti nová právna norma
musia byť všetky psy vedené na vôdz-
kach tak, aby boli bezpečne pripevne-
né na obojku alebo prsnom postroji 
psa. Dĺžka a pevnosť vôdzky musí byť 
primeraná psovi, aby bolo psa možné 
ovládať v každej situácii.“ Za psa vždy 
zodpovedá držiteľ alebo osoba, ktorá 
psa vedie alebo nad ním vykonáva do-
hľad. „V prípade, že pes niekoho po-
hryzie, je držiteľ alebo ten, kto vedie 
psa povinný poškodenej osobe ozná-
miť meno, priezvisko a adresu držite-
ľa psa. Súčasne je povinný skutočnosť, 
že pes pohrýzol človeka bez toho, aby 
bol sám napadnutý alebo vyprovoko-
vaný, ak sa nepoužil v nutnej obrane 
alebo krajnej núdzi oznámiť obci, kde 
je pes evidovaný.“ Na území mesta ja 
osoba, ktorá vedie psa alebo nad ním 
vykonáva dohľad povinná na požiada-
nie príslušníka Mestskej polície preu-
kázať totožnosť psa známkou. „Vstup 
so psom v meste je zakázaný na det-
ské ihriská, kúpalisko, športové are-
ály a pietne miesta, pokiaľ vlastník, 
správca alebo užívateľ nerozhodne 
inak.“ Zákazu vstupu so psom sa ďa-
lej týka úradných budov, školských, 

zdravotníckych, kultúrnych a sociál-
nych zariadení, obchodov, zariadení 
pre poskytovanie služieb, okrem vo-
diacich psov, psov používaných súk-
romnými bezpečnostnými službami, 
psov používaných pri záchranných 
akciách a pri plnení civilnej ochrany, 
pokiaľ vlastník, správca, užívateľ ne-
rozhodne inak. Vlastníkovi, správcovi 
alebo užívateľovi budovy, zariadenia 
pripadá povinnosť miesta zákazu vidi-
teľne označiť umiestnením vhodného 
piktogramu, alebo textu. „Zakazuje sa 
aj vodenie psa bez uviazania, opus-
tenie psa alebo jeho zanechanie bez 
dozoru na verejnom priestranstve 
aj uviazaného a opatreného náhub-
kom, podnecovať psa k agresivite 
proti  inému zvieraťu alebo človeku, 
okrem služobných psov počas výcvi-
ku alebo služobnému zákroku.“ 

Znečisťovanie verejných 
priestransti ev

VZN čl. 5 upravuje podobnosti  
o znečisťovaní verejného priestran-
stva. Ak pes znečistí  verejné priestran-
stvo výkalmi, je ten, kto psa vedie, 
povinný výkaly bezprostredne od-
strániť do nádob pre zber a likvidáciu 

komunálneho odpadu alebo košov na 
psie exkrementy. „Osoba, ktorá psa 
vedie, je povinná po výzve príslušní-
kov Mestskej polície preukázať, že má 
pri sebe vhodnú pomôcku alebo vre-
cúško na odstránenie výkalov, ktorý-
mi pes verejný priestor znečisti l.“ 

Priestupky
Článok 6 VZN bližšie popisuje prie-

stupky, ktorých sa môže dopusti ť drži-
teľ alebo osoba vedúca psa. Čo sa týka 
držiteľa psa, za priestupok sa považu-
je, ak neoznámi obci, v ktorej je pes 
evidovaný alebo by mal byť evidova-
ný každú zmenu skutočností  a údajov, 
ktoré sa do evidencie zapisujú a to do 
30 dní od ich zmeny a takti ež nepri-
hlási psa do evidencie. Za priestupok 
sa berie aj fakt, že držiteľ umožní, aby 
psa viedla osoba fyzicky a psychicky 
nespôsobilá, rovnako ako aj neohláse-
nie pohryzenie človeka, odcudzenie, 
zničenie alebo stratu známky, či neza-
bráneniu voľnému pohybu psa, okrem 
priestorov nato určených. „Pri zistení 
spáchania spomínaných priestupkov 
držiteľ zaplatí  pokutu vo výške 165 
eur. Pokuta v tejto výške sa týka aj 
osôb, ktoré vedú psa, keď neohlásia 

svoje meno, priezvisko a adresu trva-
lého pobytu držiteľa psa osobe, ktorú 
jeho pes pohrýzol, nezabránia útoku 
psa na človeka alebo zviera alebo 
nezabránia inému spôsobu ich ohro-
zovania psom a neohlásia, že pes po-
hrýzol človeka bez toho, aby bol sám 
napadnutý alebo vyprovokovaný, ak 
sa nepoužil v krajnej núdzi či nutnej 
obrane.“ Možnosť uložiť pokutu vo 
výške 65 eur môžu príslušníci mest-
skej polície udeliť osobe vedúcej psa 
aj keď po vyzvaní Mestskou políciou 
nepreukáže známku totožnosti  psa, 
nerešpektuje zákaz vstupu so psom 
alebo zákaz voľného pohybu psa a ne-
odstráni výkaly, ktorým pes znečisti l 
verejné priestranstvo. Kontrolou do-
držiavania ustanovení VZN, ktoré po-
slanci schválili a nadobudne účinnosť 
od 15. marca 2016 sú poverení prísluš-
níci Mestskej polície a mesto Stropkov 
prostredníctvom svojich orgánov. 

-jg-

Ondavan oslávil 50 rokov!
premiéru mali už vo februári. „Toto 
divadelné predstavenie sme nacvičo-
vali od novembra. Skúšky sme mali 

raz týždenne. Máme prevažne mla-
dých hercov, ktorí študujú na stred-
ných a vysokých školách v Prešove 
či v Košiciach, preto sa im musíme 

prispôsobiť. S našim dnešným vystú-
pením som spokojný.“ Jeden z hercov, 
Jozef Džugan, takti ež netajil nadšenie. 
„Musím priznať, že v Stropkove sa mi 
hralo lepšie ako u nás v Plechoti ciach. 
Hovorí sa, že vystúpenie po premié-
re býva horšie. Ja som bol však pre-
kvapený, lebo sa mi hralo skutočne 
veľmi dobre. Boli sme zohraný ko-
lektí v, povedal by som, že ešte lepší 
ako na premiére.“ V budúcom vyda-
ní čitateľov čaká pokračovanie osláv 
50. výročia trvania súboru Ondavan. 
Prezradíme, že sa môžete tešiť na 
pozdrav od Dušana Jamricha jubilu-
júcemu súboru a premiéru predsta-
venia pod názvom Všetko naopak. 
Divadelnému ochotníckemu súboru 
Ondavan prajeme veľa síl a úspešných 
divadelných predstavení do ďalších 
rokov.

-pet-

Divadelné predstavenie hosťujúceho súboru
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Smútočné oznámenie
Najväčšia láska na svete zomiera,
keď oko matkine navždy sa zatvára. 
„Mama“ to slovo je cennejšie 
ako hocijaké iné na svete. 
Spi sladko, snívaj svoj večný sen,
v spomienkach sme pri Tebe každý deň. 
S hlbokým zármutkom oznamujeme, že dňa 2. mar-

ca nás vo veku 90 rokov navždy opusti la naša milovaná mamka, svokra, 
babka a prababka Želmíra Lehocká zo Stropkova. Ďakujeme všetkým, 
ktorí sa s ňou prišli rozlúčiť na jej poslednej ceste, za prejavy sústrasti  
a kveti nové dary. 

S úctou a vďakou spomína smúti aca rodina. 

Spomienka
Dňa 18. marca 2016 uplynie sedemnásť rokov, čo 

nás navždy opusti l náš milovaný otec Štefan Kleban zo 
Stropkova. Kto ste ho poznali, venujte mu spolu s nami 
ti chú spomienku a modlitbu.

S láskou spomínajú syn Štefan, Miroslav
a dcéra Kvetoslava.

Spomienka
Tak rýchlo ten čas letí ,
tak rýchlo uteká.
No každý deň, ocko,
patrí Ti naša spomienka.
Osud Ti nedoprial s nami dlhšie byť,
ale v našich srdciach budeš stále žiť. 
Dňa 19. marca 2016 uplynie rok, čo nás navždy opus-

ti l náš milovaný manžel, otec, dedko, pradedko a svokor 
Michal Vojček zo Stropkova. Kto ste ho poznali, venujte 
mu spolu s nami ti chú spomienku a modlitbu.

S láskou spomína smúti aca rodina.

Zmení sa financovanie športov v meste?
Na zastupiteľstve vystúpili aj priaznivci volejbalu

Šport má v našom meste výraz-
né zastúpenie. Jeho odvetvia, kon-
krétne ich fi nancovanie, sa riešilo aj 
na ostatnom riadnom mestskom za-
stupiteľstve. Na ňom nechýbali niek-
torí členovia občianskeho združenia 
Amis. Za všetkých sa prihovoril vede-
niu mesta i poslancom Peter Senaj. 
„Naše združenie rodičov a sympati -
zantov volejbalu v meste tvorí osem-
násť členov. Jeho činnosť je realizo-
vaná z vlastných prostriedkov členov 
výkonného zboru OZ Amis, pravi-
delným príspevkom za tréningy od 
hráčok vo výške desať eur mesačne, 
ti ež sponzorských príspevkov od súk-
romných osôb, fi riem, organizácií, 
príspevkov získaných prostredníc-
tvom 2% daní. Juniorky začali svo-
je účinkovanie v sezóne 2013-2014. 
Vtedy ho zastrešovalo OZ VK IGMA, 
ktoré v roku 2014 zmenilo názov na 
OZ Amis. Dievčatá súťažia ako VK 
CELE GROUP STROPKOV. Pre záujem 
volejbalisti ek o tento šport, je ďalším 
cieľom združenia vytvorenie mužstva 
žien.“ Po prvom ročníku účinkovania 
v II. lige, dievčatá zaslúžene postúpi-
li do juniorskej súťaže v SR. V ročníku 
2014-2015 sa toto mužstvo umiest-
nilo v záverečných majstrovstvách SR 
na piatom mieste. V aktuálnej ligovej 
sezóne po odohratí  22 zápasov, pat-
rí VK CELE GROUP prvé miesto v ta-
buľke skupiny východ, keď doposiaľ 
neprehrali žiaden zápas. „Nechcem, 
aby bolo moje vystúpenie vnímané 
ako útok na futbal, ale ako hľada-
nie zhody a možností  fi nancovať aj 
iné športy. Podľa Programového roz-
počtu mesta Stropkov na rok 2016 je 
toti ž v Podprograme 10.3 – Grantová 
podpora športu (Zámer: Šport podľa 
želania obyvateľov) rozpočtovaných 
47.000 € pre MŠK Tesla Stropkov, pri-
čom ďalších 30.820 € v rozpočte mes-
ta Stropkov je formou dotácie do m. p. 
SLUŽBA, ktorá má v správe futbalový 
štadión. Celkovo je teda pre zabezpe-
čenie činnosti  MŠK Tesla Stropkov vy-
členených v rozpočte Mesta Stropkov 
na tento rok 70.820 €. Citácia 
„Komentár k prvku 10.3: ‚Výdavky 
pre ostatné športové organizácie sme 
rozpočtovali v sume 664 €.‘ Zároveň 
v položke ‚Cieľ‘ pri tom istom prvku 
(10.3) je uvedené ‚Zabezpečiť podpo-
ru športových klubov v meste‘. Len na 
priblíženie - v spracovanej ‚Koncepcii 
rozvoja športu v meste Stropkov‘ je 
deklarovaných 17 športových klubov 
zo širokého spektra športových ob-
lastí . Nedá mi v súvislosti  s dotáciami 
pre MŠK Tesla Stropkov nespýtať sa : 
‚Zdá sa vám to spravodlivé voči ostat-
ným športovým klubom v meste?‘ 
Aby som nepôsobil len negatí vne, 
musím poďakovať pánovi primátoro-
vi a vedeniu mesta Stropkov za pod-
poru, že súťaž 1. ligy junioriek v roč-
níku 2014-2015 nám bolo umožnené 

hrať v priestoroch Mestskej športovej 
haly a takýmto spôsobom priti ah-
nuť divácku kulisu vo väčšej miere 
ako tomu bolo pri majstrovských zá-
pasoch odohraných v telocvični ZŠ 
Konštantí nova. Zároveň v spoluprá-
ci s mestom Stropkov je zrealizova-
ná propagácia zápasov a výsledkov 
na veľkoplošnej obrazovke v meste 
prostredníctvom fi rmy BAZÁR JPS, 
s.r.o. V rámci svojho vystúpenia 
by som chcel zároveň poukázať na 
prácu komisie pre školstvo, kultúru 
a šport pri Mestskom zastupiteľstve 
v Stropkove, ktorá počas uplynulé-
ho roka odviedla kus pocti vej práce 
a jej výsledky vo forme dokumentu 
‚Koncepcia rozvoja športu v meste 
Stropkov do roku 2021‘ by bolo žiadu-
ce aplikovať prostredníctvom rozpoč-
tu mesta Stropkov do praxe v čo naj-
kratšom časovom horizonte. K tomu 
je samozrejme potrebná vôľa vede-
nia mesta Stropkov ako aj mestského 
zastupiteľstva a verím, že aj v úzkej 
spolupráci so všetkými dotknutými 
športovými klubmi, ktorých je takmer 
rovná dvadsiatka. Na záver by som 
chcel požiadať ako zástupca OZ Amis 
vedenie mesta a mestský parlament 
o fi nančnú pomoc z rozpočtu mes-
ta pre podporu juniorského VK CELE 
Group Stropkov.“ Na zastupiteľstve sa 
k tomuto podnetu vyjadril aj primátor 
mesta Stropkov, Ondrej Brendza. „Po 
našom nástupe do funkcie sme si dali 
za úlohu prostredníctvom komisie pre 
školstvo, šport a kultúru vypracovať 
neexistujúcu koncepciu rozvoja a pod-
pory športu v Stropkove. Táto komi-
sia spracovala koncepciu, v ktorej je 
zmonitorovaný stav športu v meste. 
Podľa nej máme sedemnásť klubov, 
ktoré sa delia na mestské a súkrom-
né. Mestské máme nielen právo, ale 
aj povinnosť fi nancovať. Táto koncep-
cia ale nerieši to, čo bolo jej zmyslom. 
Výsledkom mal byť návrh a granto-
vý systém, ktorý verím, že bude do 
30. júna tohto roku. Podielové dane 
za rok 2015 boli približne tri milióny 
eur. Keď sa pozrieme na formu dotá-
cie pre šport a tretí  sektor, 2% išli vo 
forme dotácie pre cirkev, tretí  sektor 
a ostatné športy. Toto by malo byť 
zmyslom grantovej podpory, je po-
trebné doti ahnuť koncepciu, ktorá 
zadefi nuje, že určité percento podie-
lových daní pôjde do športu. Mesto 
musí určiť, čo je priorita.“ Ondrej 
Brendza spomenul, že Mesto má pred-
poklad orientovať sa na športy, ktoré 
majú v Stropkove tradíciu. Zároveň si 
nemyslí, že futbal je jediným podporo-
vaným športovým odvetvím. „Futbal 
funguje ako mestská s. r. o. so 100% 
účasťou mesta. Nie je pravda, že 
v roku 2016 ide do futbalu 70 000 
eur. Riadna dotácia na činnosť je 
47 000 eur, ďalšia pre Službu na pre-
vádzku i stredisko, futbalový štadión, 

trávnaté plochy a ti ež mzdu zamest-
nanca predstavuje 15 000 eur. Mesto 
neinvestuje do futbalu, ale do svojho 
majetku. Vlastníkom tribúny a celého 
areálu je Mesto. Jeho povinnosťou je 
starať sa o svoju s. r. o. Požiadavka zo 
strany OZ Amis o dotáciu bola 2 800 
eur (cestovné náklady), náklady do 
súťaže 200 eur, 1 500 eur na náklady 
pre zabezpečenie domácich zápasov. 
Rok 2015 už nezmeníme. Tento roz-
počet sme schválili v decembri minu-
lého roka. Vtedy sme ešte nevedeli, 
aké budú podielové dane. Teraz do-
stal dotáciu iba futbalový klub, lebo 
ide o mestskú s. r. o. Ostatné špor-
tové odvetvia budú riešené v aprí-
lovej úprave rozpočtu. Dohodli sme 
sa však, že Mesto zastreší pôsobenie 
spomínaného volejbalového klubu 
v záverečnom turnaji ti síc eurami.“ 
Primátor mesta spomenul, že VK CELE 
Group využíva mestskú športovú halu, 
minulého roku to bolo v rozsahu 74 
hodín, tento rok k 20.2 to bolo 32 ho-
dín. Prezápasové a zápasové tréningy 
majú dievčatá zadarmo, pretože ško-
la v tomto rešpektuje rozhodnuti e 
mesta. „Náklady znáša mesto, tým 
pádom je to forma podpory pre vo-
lejbal, hoci nefi nančná. Nebránim sa 
podporiť volejbal, veď sú to naše diev-
čatá. Juniorky využívajú bezplatne aj 
telocvičňu ZŠ Konštantí nova. Tiež je 

možnosť potenciálne prepojiť súk-
romný klub s mestským. Spomeniem 
ešte, že oproti  minulosti , sa poskytujú 
priestory zadarmo aj pre stolný tenis. 
ZŠ Mlynská žiadala dotáciu 10 000 
eur v súvislosti  zo zvýšenými náklad-
mi, pretože sa tam hrá volejbal, stol-
ný tenis i box. My poskytneme 4 000 
eur. Už spomínaná komisia dostane 
zoznam aj so žiadosťami o dotácie. 
Suma, ktorá je uvedená pre iné špor-
ty, je daná v zmysle platného VZN. 
Primátor však môže rozhodnúť o vý-
nimočných situáciách a poskytnúť 
dotáciu vo výške 166 eur. Preto je 
tam tá rezerva, ak budeme potrebo-
vať náhle podporiť nejaké športové 
odvetvie, nebudeme musieť zvolávať 
mestskú radu, ale automati cky ko-
nať a pomôcť. Chceme to vyriešiť tak, 
aby boli spokojní športovci a aj naši 
občania.“ Do diskusie na túto tému 
sa z poslancov zapojil aj Jozef Šimko, 
ktorý na fi nančnú pomoc pre ostatné 
športy mal pozití vny názor. Poslanec 
Pavúk sa vyjadril, že by sa podľa neho 
nemali vytvárať mosty medzi športo-
vými odvetviami. Verí, že mesto nájde 
fi nančné prostriedky pre všetky športy 
a ich budúce fungovanie. Ostáva teda 
dúfať, že júnový grantový systém bude 
spracovaný k spokojnosti  zástupcov 
a priaznivcov športových odvetví. 

-pet-
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Blahoželanie
Dňa 13. marca sa krásneho jubilea 60-tich rokov dožila naša 

drahá manželka, mamka a babka Emília Levická zo Stropkova.
Okrem pevného zdravia a tej lásky,
prajeme Ti veľa šťastia a žiadne vrásky.
Ale od smiechu vrásky pokojne maj,
veselý život si poriadne užívaj,
nech radosť prinášajú Ti nielen vnúčatá,
ale aj deti a hlavne pán táta!
Práca, tej Ti prajeme len tak práve akurát,
peňazí tak, aby si mohla v pokoji zaspávať.
Do ďalších rokov by sme Ti radi priali,
aby sme si spokojne a v radosti nažívali.
To Ti praje manžel Ján, dcéra Jana 

a synovia Rado, Lukáš
a Jakub s rodinami.

Oslava sviatku MDŽ v Duplíne
a vznik slávenia Medzinárodného 
dňa žien. Nasledovala báseň „Ľudia 
si nevážia, to čo majú,“ s ktorou 
sa naša predsedníčka pani Oľga 
Šimková zúčastnila na okresnom 
kole v Stropkove v  prednese po-
ézie a prózy na súťaži Vansovej 
Lomnička. Po voľnej debate a po-
hári vína sme členkám odovzdali 

krásnu kyti čku kvetov, ktoré sym-
bolizujú tento sviatok. Veľmi pek-
ne chceme poďakovať pani Danke 
Gajdošovej, našej členke, za po-
skytnutý priestor pohosti nstvo 
DAGA a za obsluhu Mgr. Aďke 
Gajdošovej.

Výbor ZO ÚŽS v Duplíne
Ďakuje členkám za účasť

Definitívne! Po Domaši bude premávať výletná loď
Na Domašu sa po rokoch defi -

nití vne vracia výletná loď, ktorá na 
hladinu vypláva už počas tohto leta. 

Starosta obce Kvakovce Radovan 
Kapraľ hovorí o prvej lastovičke pri-
nášajúcej nové svetlo pri snahách, 

ktorými chcú, spolu s členmi 
Komisie cestovného ruchu, reštar-
tovať cestovný ruch a turizmus. 

Obec Kvakovce a Komisia 
cestovného ruchu už pred za-
čiatkom minuloročnej letnej 
sezóny predstavili ideu vráte-
nia výletnej lode na Domašu. 
Keďže z vlastných prostried-
kov si ju samospráva dovoliť 
nemôže a alternatí vou nie 
sú v tomto prípade ani eu-
rofondy, ako riešenie navrhli 
presunuti e lode Ondava vo 
vlastníctve štátneho podniku 
Vodohospodárska výstavba 
z Gabčíkova práve na východ 
Slovenska. Táto téma sa sta-
la predmetom aj nedávneho 
pracovného rokovania ini-
ciátorov tejto myšlienky so 

štátnym tajomníkom Ministerstva 
životného prostredia SR Vojtechom 
Ferenczom a jeho prísľub, že pomôže 
loď získať loď, má dnes jasné kontú-
ry. „Môžeme potvrdiť, že minister-
stvo prostredníctvom Slovenského 
vodohospodárskeho podniku našlo 
vhodné plavidlo s kapacitou 20-25 
ľudí. Momentálne prechádza tech-
nickou úpravou pre pohodlie pasa-
žierov a aby vyhovovala bezpeč-
nostným štandardom. Cieľom je 
pozdvihnúť cestovný ruch v regióne 
a okolí Domaše a podporiť vyššiu 
zamestnanosť. Nová loď by mohla 
na priehrade začať plávať už od za-
čiatku letnej turisti ckej sezóny. Po 
preskúmaní vyťaženosti  nevyluču-
jeme v budúcnosti  ani zvýšenie ka-
pacity prepravených osôb,“ uviedol 
hovorca MŽP Maroš Stano.  -im-

Kvety potešia každú ženu
Aj preto sme ich dňa 08.03.2016 

rozdávali všetkým ženám spo-
medzi klientov aj zamestnancov 
Špecializovaného centra sociálnych 
služieb Stropkov, n.o. pri príležitosti  
MDŽ. Tento sviatok, ktorého korene 
siahajú až do začiatku 20. storočia 
nám spestrili kultúrnym programom 
žiaci zo ZUŠ F. Veselého v Stropkove. 
Pod vedením skúsených pedagógov 
D. Hic DiS.art., Ľ. Jakubčová, Mgr. D. 
Ličková, Mgr. T. Jakubčo, nám pred-
viedli nádejné talenty svoje ume-
nie. Hudba, tanec a spev sa rozlie-
hali priestormi nášho zariadenia. 

Do spevu sa zapojili klientky, ako aj 
zamestnanci zariadenia. V závere 
vystúpenia sa všetkým ženám pri-
hovoril so slovami vďaky a uznania 
Ing. Viliam Slaminka, ktorý im ve-
noval kvet ako symbol úcty a vďaky. 
Po skončení kultúrneho programu 
bolo prichystané pre všetky ženy 
malé občerstvenie. V mene na-
šej organizácie ďakujeme všetkým 
účinkujúcim a pedagógom zo ZUŠ 
F. Veselého za vytvorenie veľmi prí-
jemnej atmosféry.

Mgr. Jana Butalová

MDŽ, ktorý je 8. marca výbor ZO 
ÚŽS v Duplíne pripravil  pre svoje 
členky oslavu sviatku posedením 
pri káve a koláči. Na úvod všetky 
členky srdečne privítala predsed-
níčka ZO a pripomenula históriu 

Osláviť 8. marec znamená pri-
pomínať si potrebu rovnosti  prí-
ležitosti  žien a mužov a predstaviť 
si svet, v ktorom si ženy môžu byť 
isté, že na ich názoroch, hodno-
tách a snoch záleží. Z príležitosti  
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Okienko
Miestnej organizácie Slovenského rybárskeho zväzu Stropkov

www.mosrzstropkov.sk

Vstupujeme do rybársky zaujímavejšieho mesiaca. S prichádzajúcim 
oteplením už môže byť rybolov v marci pomerne úspešný. Každý pekný 
deň preto môžeme využiť na vychádzku k vode. 

K typicky zimným rybám sa postupne pridávajú aj ďalšie ryby. Pri vyššej 
a zakalenej vode vyhľadávame ryby v zátočinách a ti chších miestach pri 
brehoch, pri normálnom stave sa ryby postupne rozplávajú po celom toku. 
V prípade priaznivého vodného stavu sa začínajú v priebehu marca zosku-
povať do kŕdľov väčšie ploti ce, pleskáče zelenkavé a vysoké. Do 15.3. ich 
lovíme najmä v priehradných nádržiach. 

Lovíme najčastejšie na plávanú alebo feeder. Stále používame jemné 
vlasce a nadväzce. Na háčik najčastejšie použijeme hnojové červy, koncom 
mesiaca už môžeme skúšať aj rastlinné nástrahy, napr. sterilizovanú kuku-
ricu. Kŕmime striedmo, aj keď s otepľovaním už ryby na krmivo reagujú 
lepšie.

Skoro na jar je veľká šanca na úlovok trofejných jalcov hlavatých. 
Úspešný je najmä lov na plávanú, ako nástrahu používame spomínanú ste-
rilizovanú kukuricu alebo kúsok hydinovej pečene. Pri love postupne pre-
chytáme všetky zaujímavé miesta, predovšetkým hlbšie miesta pri brehoch 
a rôzne prekážky. Podmienkou ulovenia väčšieho jalca je mimoriadne opa-
trné správanie sa pri love. V prípade úspechu však berme do úvahy, že ryby 
sa pripravujú na trenie a zvážme možnosť vrátenia ryby späť do vody.

Upozorňujeme, že v kaprových vodách sa zakazuje lov všetkých rýb od 
15. marca do 31. mája. Zákaz neplatí  v čase. od 1. mája do 15. mája, ak uží-
vateľ uskutočňuje rybárske preteky. Zákaz sa nevzťahuje na kaprové vody, 
ktoré sú vodným tokom okrem slepých, mŕtvych a odstavených ramien 
a povrchových vôd, umelo vzdutých v koryte vodného toku. 

V našej oblasti  sa zákaz týka VN Stropkov, VN Bokša 1 a 2 a VN Domaša. 
Loviť je možné na Ondave, Chotčianke a prítokoch.

Denný čas lovu rýb v kaprových vodách v mesiaci marec: od 5.00 do 
21.00 hod.

Individuálna ochrana rýb v mesiaci marec: pstruh dúhový, sivoň po-
točný, lipeň tymianový, šťuka severná, hlavátka podunajská, pstruh potoč-
ný, pstruh jazerný,

od 15. marca do 31. mája – kapor rybničný, boleň dravý, hlaváč bie-
loplutvý, hlaváč pásoplutvý, jalec maloústy, jalec tmavý, jeseter malý, lieň 
sliznatý, mrena škvrnitá, nosáľ sťahovavý, pleskáč siný, pleskáč tuponosý, 
pleskáč vysoký, podustva severná, mrena severná, sumec veľký, zubáč veľ-
koústy, zubáč volžský a celoročne chránené druhy rýb a ostatných vodných 
organizmov.

od 1. januára do 15. marca – mieň sladkovodný.

Povolenia na rybolov na rok 2016 sa budú predávať v predajni SEMFFA 
- Ing. Štefan Hnatko v termínoch:

16. 3. 2016 (streda) od 16.00 hod. do 17.00 hod
19. 3. 2016 (sobota) od 9.00 hod. do 10.00 hod.

Pri kúpe povolenia na rybolov je nutné mať pri sebe členskú legiti -
máciu a platný rybársky lístok. Bez týchto dokladov nebude žiadne po-
volenie vydané. Zároveň je nutné uhradiť všetky podlžnosti  voči MO SRZ 
(pokuty za brigády, pokuty uložené v disciplinárnom konaní a pod.).

Ďalšie termíny predaja povolení budú oznámené na stránke www.mo-
srzstropkov.sk , nástenke MO SRZ a v týždenníku SPEKTRUM.

Dňa 19. 3. 2016 sa uskutoční brigáda členov MO SRZ.
Stretnuti e účastníkov brigády je na Vodnej nádrži Stropkov o 9.00 hod.

Žiadame brigádnikov, aby boli vhodne oblečení a ako obuv mali so 
sebou gumené čižmy.

Termíny brigád na rok 2016 nájdete na stránke www.mosrzstropkov.
sk/brigady

Brigádnická povinnosť členov MO SRZ Stropkov neoslobodených od 
brigád je 8 hodín (2 brigády) ročne. V prípade nesplnenia brigádnickej po-
vinnosti  vyplýva pre člena povinnosť uhradenia peňažnej pokuty 13,- € 
za jednu brigádu.

******* Rybár v marci *******

******* Predaj povolení na rybolov na rok 2016 *******

******* Brigádnická činnosť MO SRZ *******

S pozdravom Petrov zdar                   Výbor MO SRZ

Mestská knižnica v Stropkove vyhlasuje

„AMNESTIU“
V rámci celého mesiaca marca (Mesiac knihy) „udeľuje“ Mestská kniž-

nica v Stropkove „amnesti u“ pre všetkých čitateľov, ktorí nemajú vráte-
né knihy a dostali upomienky, alebo ich majú dlhšie ako jeden mesiac. Ak 
ti eto knihy vráti a počas tohto mesiaca, budú im odpustené sankčné po-
platky (pokuty) za nedodržanie výpožičnej doby, prípadne aj za zaslanie 
upomienky.

V prípade, že knihy strati li, alebo poškodili, môžu využiť možnosť pod 
názvom:

„Vymeň knihu za knihu“,
t.j. za každú stratenú, alebo poškodenú knihu môžu doniesť inú kni-

hu (samozrejme, že v adekvátnej hodnote). Sankčné poplatky (pokuty) im 
budú tak isto odpustené.

Využite túto jedinečnú možnosť, ktorú Vám knižnica ponúka,
 aby ste prestali byť jej „dlžníkmi“. 

Za Mestskú knižnicu v Stropkove
Mgr. Tibor Kubička – vedúci OŠaK pri MsÚ

Jarné upratovanie
Služba m.p. Stropkov oznamuje občanom mesta Stropkov, že v  termí-

ne odo dňa 04. 03. 2016 do 23. 03. 2016 budú postupne pristavované veľ-
kokapacitné kontajnery na vývoz objemového odpadu na jarné upratova-
nie, zároveň žiadame občanov mesta, aby konáre, ktoré budú umiestňovať 
do týchto kontajnerov upravili tak, aby bolo čo najlepšie možné využiti e 
kapacity týchto pristavených kontajnerov.

POZVÁNKA
Výbor základnej organizácie Slovenského zväzu záhradkárov CHOTČANKA

pozýva
všetkých svojich členov na členskú schôdzu, ktorá sa uskutoční

v nedeľu 20. marca 2016 o 10.00 hod. v reštaurácii DELTA v Stropkove.
Počas konania schôdze a po jej ukončení si budete môcť uhradiť daň pre 

obec Tisinec a členské príspevky. Tešíme sa na Vašu účasť!
Výbor základnej organizácie

POĎAKOVANIE
Rád by som vyjadril srdečné poďakovanie všetkým voličom, ktorí mi 

v parlamentných voľbách 2016 dali svoj hlas. Dôveru mi vyjadrilo 2587 
voličov, čo je pre mňa zaväzujúce. Verím, že na hodnoty ako bezpečný do-
mov a spokojné rodiny, ktoré presadzuje KDH, ľudia nezabudnú.

 S úctou Daniel Slivka
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Migrácia žiab
Východoslovenské ochranárske zdru-

ženie, Štátna ochrana prírody SR, OZ Moje 
mesto – moje miesto, OZ Zveľaďujeme 
Stropkov pozývajú všetkých akti vistoch 
a ochranárov a dobrovoľníkov na dob-
rovoľnú brigádnicku pomoc v súvislosti  
s jarnou migráciou žiab v úseku „lomňan-
ský most“ a „lomňanské rázcesti e“. Zraz 
dobrovoľníkov pre stavanie zábran je 
vo štvrtok 17. 3. 2016 o 9.00 hod. pri 
„lomňanskom rázcestí “ – oproti  autobusovej zastávke. Samotné zbieranie 
a prenášanie žiab bude priebežné podľa potreby a dohody v mesiacoch 
marec a apríl 2016. Tešíme sa na hojnú účasť všetkých, ktorým nie je osud 
našich migrujúcich žabiek ľahostajný... :-) 

Oblečte si pracovný alebo turisti cký odev a obuv, všetko ostatné bude 
zabezpečené...

Bližšie info ohľadom brigády a prípadnej potreby odvozu zo Stropkova 
a Svidníka volajte na t.č.: 0907 307 175 – p. Karaman.

brigáda na ich záchranu!!!

Voľba hlavného kontrolóra
Obecné zastupiteľstvo v Chotči v zmysle § 18a ods.. 2 zákona SNR 

č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v platnom znení a Uznesenie 
Obecného zastupiteľstva v Chotči č. 97/ 2016 zo dňa 06.04.2016 vyhlasu-
je deň konania voľby hlavného kontrolóra Obce Chotča na 04. apríl 2016. 
Bližšie informácie na www.chotca.sk.

OKIENKO ZÁHRADKÁRA
Marec v záhrade

Ovocie
pokračujeme v reze ovocných drevín
preštepujeme staré stromy
ošetríme mladé stromčeky
nakupujeme nový sadbový materiál
pripravujeme sa na novú výsadbu, 

hlavne broskýň a marhúľ
ošetríme porast malín
stromy a kry prihnojíme kompostom 

a minerálnymi hnojivami
vyčistí me, prihnojíme a nakypríme zá-

hon s jahodami, vysadíme nové jedince
do polovice mesiaca dokončíme rez viniča

Zelenina
ošetríme zeleninu prezimovanú na hriadke
pripravíme si záhony na sejbu a výsadbu
v priaznivých podmienkach vysie-

vame na záhon koreňovú zeleninu, 
šalát, cibuľu
zakladáme hriadky trvácich zelenín
pripravíme fóliovník na výsadbu

vysievame a vysádzame zeleninu do 
krytých priestorov
začíname s predpestovaním priesad 

zelenín do voľnej pôdy 
predklíčujeme a koncom mesiaca 

vysádzame skoré zemiaky
Okrasné rastliny

po skončení mrazov odhrnieme ruže 
a zrežeme ich
vyhrabeme, prevzdušníme a prihno-

jíme trávnik
režeme okrasné kry kvitnúce v lete
zmladíme trvalky delením trsov
vysádzame okrasné dreviny, ruže a trvalky
vysejeme letničky na predpestova-

nie i na hriadky
odrezkami rozmnožujeme muškáty, 

rozmarín, chryzantémy
ošetríme kveti ny v nádobách
presádzame a rozmnožujeme izbové 

kvety   Jozef Korekáč
predseda ZO SZZ Chotčanka

Minulú stredu darovali krv vo Svidníku pri príležitosti  „Va-
lentí nskej kvapky krvi“ tí to bezpríspevkoví darcovia krvi: Marek 
Jurkanin (12. odber), Mariana Zoščaková (26.), Lucia Haľková (2.), 
Jakub Škreptač (3.), Jozef Tirer (4.), Bc. Jozef Ragan (20.), Mgr. 

Michal Čičvara (prvodarca), Jozef Kriško (3.), Michal Ščerba (prvodarca), 
Mgr. Jaroslav Genco (14.), Štefan Bujňák (5.), Ing. Milan Tchir (23.), Marek 
Bujňák (prvodarca), Mgr. Igor Sagan (5.), Anna Sabolová (24.), Vladislav 
Kosť (18.), Svetlana Hudáková (7.), Zuzana Zozuľaková (19.), Tomáš Štoff a 
(11.), Mgr. Miroslav Štoff a (36.), Ľuboš Jurečková (4.), Katarína Volohdová 
(22.), PaedDr. Jozef Poperník (69.), Ing. Jozef Gogoľ (11.) - všetci zo Svidníka, 
Mgr. Róbert Potoma (15.), PhDr. Renáta Ivančová (49.), Darina Štochmalo-
vá (11.), Jana Bujdošová (prvodarkyňa) - všetci zo Stropkova, Adam Rokyta 
(prvodarca) - Radoma, Jana Zajacová (13.) - Ladomirova, Erik Zelinka (5.) - 
Medzilaborce, Ján Hlavinka (68.) - Giraltovce, Mgr. Dana Jaroščáková (21.) 
- Beňadikovce, Bibiána Gulová (4.), Marti n Ivančo (19.) - obaja zo Šarišského 
Šti avnika, Marcel Haľko (53.) - Miňovce, Tomáš Calko (17.), Ján Calko (35.) - 
obaja z Brusnice, Marek Ivanisko (5.) - Fijaš, Emil Haninčík (24.), Ing. Marián 
Štefanišin (14.) - obaja z Vyšného Orlíka, Maroš Motyka (7.) - Kružlová, Ing. 
Dorota Gajdoš Pituchová (5.), Pavol Gajdoš (prvodarca), Mgr. Anton Babuš-
šák (6.) - všetci z Havaja, Jana Komišáková (prvodarkyňa), Klaudia Cinová 
(2.), Patrik Čuma (prvodarca), Adrián Zápotocký (prvodarca) - všetci z Buko-
viec, Ing. Ľuboš Jackanin (12.) - Nižný Orlík, Peter Ivančo (14.) - Hrabovčík, 
Miroslav Gondek (14.) - Baňa, Roman Jakubčo (15.) - Nižná Olšava.

Od srdca k srdcu

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin!
ÚzS SČK Svidník

Mesto Stropkov - OŠK, Stropkovský fotoklub a autor Mgr. Anton Frič
Vás pozývajú na výstavu fotografi í do Mestskej knižnice

pod názvom Utečenci v Iraku a u nás.
Fotografi e si môžete pozrieť v pondelok od 12.00 do 16.30 hod.,

v utorok - piatok od 8.30 do 16.30 hod.
a v sobotu od 8.00 do 12.00 hod.
Výstava potrvá do 8. apríla 2016.
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Knihkupectvo Hviezdoslav
tel.: 0903 057 506
e-mail: knihkupehviezdoslav@centrum.sk
facebook: knihkupectvo hviezdoslav
web: www.online-knihy.sk

Michael Powell 
SILA PAMÄTI

Kniha je 
plná nápadov 
a úloh na posil-
ňovanie pamä-
ti . Zábavným 
spôsobom a po-

mocou rôznych úloh zlepší vašu 
koncentráciu, vycibrí pamäť 
a zdokonalí schopnosť učiť sa na-
spamäť. Každá kapitola okrem za-
ujímavej teórie prináša aj prakti c-
ké akti vity, ktorými môžete svoju 
pamäť trénovať a prepracovať sa 
tak k jej lepšiemu fungovaniu.
Lucy Robinson
DEŇ, KEĎ SME 

ZMIZLI
Kate a Annie 

majú svoje ta-
jomstvá, s kto-
rými sa vyrov-
návajú každá po 
svojom.

Annie Mulhollandovej na 
jej siedme narodeniny zomrela 
mama a stál za tým muž. V do-
spelosti  sa preto uzavrela pred 
mužmi zo strachu, že sa jej stane 
čosi podobné. Jej okruh priateľov 
tvoria staršia sestra Lizzy, priateľ 
z psychoterapie Tim a Claudine, 
ktorá s Annie pracuje v spoloč-
nom masážnom salóne. Annin 
život sa náhle zmení, keď k nej 
na masáž príde mladý, pekný 
a neskutočné milý Stephen Flint. 
Kate Bradyová prichádza na kon-
skú farmu na juhu Anglicka, kde 
sa uchádza o miesto pomocníč-
ky v žrebčíne u slávneho anglic-
kého jazdca. Tvrdí, že pracova-
la v Googli, „vyhorela“ a pred 
stresom uti ekla na vidiek. Za jej 
útekom je však čosi viac než len 
stres a únava, ale Kate to nikomu 
neprezradí. Na farme sa postup-
ne priučí tvrdej práci pri koňoch 
a zaľúbi do sa svojho šéfa Marka 
Waverleyho, ale ani jeden z nich 
to radšej nedáva najavo. Kate na-
ďalej žije na farme, ale stále čaká, 
kedy ju dobehne to, pred čím sem 
uti ekla. Annie a Kate napokon 
majú spoločné oveľa viac, ako sa 
zdá na prvý pohľad, a ich životné 
osudy dramati cky splynú.

KNÍHKUPECTVO HVIEZDOSLAV 
VÁM PONÚKA KNIHY

ZA INTERNETOVÉ CENY !!!
Veľký VÝPREDAJ!

Viac ako 200 titulov za super ceny. 
Beletria, detektívky a detské knihy.

Stredná zdravotnícka škola
milosrdného Samaritána vo Svidníku

ponúka v školskom roku 2016/2017 štúdium v študijných odboroch

denné štúdium
• 5356 M zdravotnícky asistent - štvorročné štúdium s maturitou pre 

absolventov základnej školy

štúdium popri zamestnaní (externé štúdium)
• 5371 H sanitár - jednoročné štúdium pre absolventov so stredným 

stupňom vzdelania (maturita/výučný list)
• 5356 N zdravotnícky asistent - dvojročné štúdium pre absolventov 

stredných škôl s maturitou
prihlášky na externé štúdium je potrebné doručiť do 31. mája 2016

Ponúkame: kvalifi kovaný pedagogický zbor, veľmi dobré priestoro-
vé a materiálne podmienky výučby, najlepšie umiestnenie na trhu práce, 
zahraničné odborné stáže pre denné štúdium, exkurzie, súťaže, športové 
a kultúrne akcie, pestrý študentský život
Kontakt: Stredná zdravotnícka škola milosrdného Samaritána

  Sovietskych hrdinov 80, 089 01 Svidník
tel.: 054-7880211 e-mail: skola@szssk.edu.sk web: www.szssk.edu.sk

Vyhodnotenie súťaže Vesmír očami detí 2016
Slovenská ústredná hvezdáreň 

v Hurbanove v spolupráci s hvezdár-
ňami, okresnými astronomickými 
kabinetmi, centrami voľného času 
a regionálnymi osvetovými stredis-
kami organizuje v roku 2016 už tri-
dsiaty prvý ročník súťaže „Vesmír 
očami detí “. Pre okresy Svidník 
a Stropkov okresné kolo zabezpeču-
je Podduklianske osvetové stredisko 
vo Svidníku, vysunuté astronomické 
pracovisko Roztoky. Spomedzi oslo-
vených škôl sa do súťaže zapojilo 24 
základných, materských a základ-
ných umeleckých škôl s počtom 
prác 350. Odborná porota v zložení 
Helena Petriková, Mgr. art. Tomáš 
Olijár a Mgr. Vladimír Makara vybra-
la v prvých štyroch kategóriách po 
päť najlepších rovnocenných prác, 
ktoré postupujú do celoslovenské-
ho kola. V poslednej piatej kategórii 
porota udelila iba 3 miesta z dôvo-
du nízkeho počtu zaslaných prác. 

Postupujúci v jednotlivých 
kategóriách:

1. kategória: 

Nelly Barlíková, MŠ 8. mája 
Svidník

Marko Olejár, MŠ Ľ. Štúra 
Svidník

Karolína Vargová, MŠ Ľ. Štúra 
Svidník

Luka Palica, MŠ Ľ. Štúra Svidník
Veronika Melikantová, 
2. kategória:
Eva Halčíková, CZŠ sv. Juraja 

Svidník
René Havrila, ZŠ Giraltovce
Alexej Bača, ZŠ ul. karpatská
Nikolas Choma, ZŠ s MŠ 

Bukovce
Zachariáš Bujdoš, ZŠ Chotča
3. kategória:
Marko Daňo, CZŠ sv. Juraja 

Svidník
Tamara Alexovičová, ZŠ Cernina

Miriam Jalčaková, CZŠ sv. Juraja 
Svidník

Margaréta Renchová, CZŠ sv. 
Petra a Pavla Stropkov

Matej Bujdoš, CZŠ sv. Petra 
a Pavla Stropkov

4. kategória:
Samuel Piršč, ZUŠ Svidník
Mikuláš Majda, ZUŠ Svidník
Tamara Malačinová, ZUŠ F. 

Veselého Stropkov
Klaudia Macková, ZUŠ F. 

Veselého Stropkov
Sabina Kimaková, ZUŠ Svidník
5. kategória
Simona Grundzová, ZUŠ Svidník 

– elokované pracovisko ZŠ Kružlová
Nikola Halušková, ZUŠ Svidník – 

elokované pracovisko ZŠ Kružlová
Benedict Seman, ZUŠ Svidník
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...aj na splátky

Hlavná 65
(obchodný dom)
STROPKOV

Aktuálna ponuka na
WWW.PEHACOM.SK

Tel.: 742 2938      Mobil: 0905 253 489

Multifunkčná tlačiareň CANON MG2950
 Canon PIXMA MG 2950 – skener, 
kopírka, tlačiareň – farebná atra-
mentová multifunkčná tlačiareň 
s WIFI

NOTEBOOK HP 15 ac112 s W10
HP 15ac112 HD LED 15,6“, Intel Pentium 3825U, 4 GB 
DDR3, 500 GB, Intel HD, DVDRW, čítačka kariet, webcam, 
wifi , HDMI, BT, USB 3.0, Windows 10

AKCIOVÁ CENA - 39,90 € !!!

AKCIOVÁ CENA - 359,- € 

INTERNET ADSL – AKCIA  - Dátovo neobmedzené pripojenie rýchlosťou 5120 kbit/s 
od 12.50 €/mesiac, 10240 kbit/s od 17,50 €/mesiac počas celej doby viazanosti (18 mes).

až- 40 %

PRACOVNÉ PONUKY

Reštauračno-ubytovacie 
zariadenie prijme
čašníka/čašníčku.

Tel.: 0911 411 345

Úradné, odborné
 a bežné preklady

 - všetky jazyky
www.asined.skTel.: 0908 665 046, 0915 544 915

Prijmem na TPP dvoch 
predavačov/-čky do železiarstva 
so zníženou prac. schopnosťou 
(ZPS) nad 70 % - 1 zamestnanec, 
nad 40 % - 1 zamestnanec.
Tel.: 0905 648 937

Reštaurácia Kašti eľ prijme 
kuchára/kuchárku,
čašníka/čašníčku.

Tel.: 0911 878 386

B&G interiér, s. r. o. príjme do pracovného pomeru kvalifi kovaných 
stolárov na výrobu atypických nábytkov a bytových zariadení.

Práca na plný úväzok v stabilnej spoločnosti  na Slovensku a v zahraničí.
Požiadavky na zamestnanca: dosiahnuté stredoškolské vzdelanie, prax 
v odbore, pozití vny prístup k práci, zmysel pre detail, anglický jazyk 
výhodou.
Miesto výkonu práce: Stročín, zahraničie Nástup: ihneď

Vaše životopisy zasielajte na e-mailovú adresu info@bginterier.com.
Vopred ďakujeme všetkým uchádzačom za prejavený záujem.

Kontaktovaní budú iba vybraní uchádzači.

DOMOV SOCIÁLNYCH SLUŽIEB V STROPKOVE
HLAVNÁ 80/50, 091 01 STROPKOV

Pri príležitosti  Svetového dňa sociálnej práce (18. 03. 2016)
Vás srdečne pozývame na

Deň otvorených dverí
18. marca 2016 v čase od 9.00 do 14.00 hod. v priestoroch DSS.

Tešíme sa na Vašu návštevu.
PhDr. et PhDr. Mária Kurilcová, riaditeľka a štatutárny zástupca

Poďakovanie
Žiaci 2.A zo ZŠ Konštantí nova ďakujú p. Radkovi Kmiťovi za sponzorova-

nie detského fi lmového predstavenia v Stropkove.

Prijmeme pomocnú silu, 
kuchárku.

Volať od 8.00 do 15.00 hod.
Tel.: 054 718 12 79

Ponúkame prácu pre milú a sa-
mostatnú slečnu či pani do prí-
jemného prostredia. Zaučíme 
a ponúkame aj prípadné preno-
covanie. Zaujímavý pracovný čas.
Tel.: 0910 924 895

Prijmem pomocnú silu do 
kuchyne.

Tel.: 0915 869 384

* Hľadám brigádnika na komplet-
né zakladanie okien. Tel.: 0904 378 
277.
* Firma JASK-PLUS prijme ženy do 

automobilového priemyslu, tur-
nusová práca. Tel.: 0905 319 642, 
0907 979 726.

* Česká fi rma prijme zváračov CO2, 
obrábačov, pracovníkov na obsluhu 
lisovacích zariadení. Prijímame aj 
ženy na obsluhu a podávacie zaria-
denia. Práca na Morave, robí sa na 
turnusy, odvoz a ubytovanie hrade-
né. Tel.: 0905 319 642, 0907 979 
726.
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320.
* Rekonštrukcie jadier, bytov, 

domov – sti erky, obklady, dlažby, 
sadrokartóny, zámkové dlažby. 
Tel.: 0907 948 252.
* Realizujeme prerábanie do-

mov a bytov za výhodné ceny. Tel.: 
0904 378 277.
* Ponúkam výkopové práce páso-

vým MINI bágrom, prepravu stro-
jov a traktorov na STK do 3,5 t a 
víkendovú prepravu skriňovou do-
dávkou. Tel.: 0902 340 408.
* Obkladanie kúpeľní, byto-

vé jadrá, sti erky, sadrokartóny. 
Realizujem aj bezbariérové úpravy 

PREDÁM

* Predám cirkulár, 5,5 KW v dob-
rom stave. Tel.: 0911 411 345.
* Predám železnú nádobu vhod-

nú na žumpu a miešačku 250. Tel.: 
0903 059 977.
* Predám vlečku za auto. Tel.: 

742 81 08.
* Predám 200 kg ošípanú. Cena 

dohodou. Tel.: 0902 597 779.
* Predám starý sklenník. Tel.: 

0903 061 800.
* Predám orechovú guľati nu. Tel.: 

054/749 42 31. 
* Predám kŕmny chlieb a pečivo. 

Tel.: 0944 542 505.
* Predám záclony, plynovo-elek-

trický sporák, televízor a dve vá-
ľandy. Lacno. Tel.: 0915 406 652.

NEHNUTEĽNOSTI

* Predám záhradku 290 m2 s ma-
ringotnkou na náradie pri hvez-
dárni. Tel.: 0905 321 199. 
* Predám dom v obci Chotča. Tel.: 

0905 106 019.
* Predám útulnú dvojpodlaž-

nú chatu s altánkom 1 km od 
Stropkova za 8.900,- €. Tel.: 0910 
964 114.
* Predám chatu na Domaši – 

Petejovce. Tel.: 0918 465 463.
* Predám 2-izbový byt, prípadne 

vymením za 1-izbový na ul. Mati ce 
slovenskej. Cena dohodou. Tel.: 
0907 487 426.

OBČIANSKA INZERCIA
* Hľadám byt na prenájom v SP. 

Tel.: 0907 485 037, 0917 054 085.
* Výhodne predám 2-izbový byt s 

balkónom v Duplíne, s murovanou 
garážou a záhradkou. Cena doho-
dou. Tel.: 0907 658 613.
* Dám do prenájmu alebo pre-

dám 2–izb. byt. Tel.: 0904 986 
332, 0917 303 265.
* Kúpim pozemok vhodný ako 

pastvinu. Tel.: 0903 241 659.
* Hľadám priestory na prevádzku 

20 – 25 m2. Tel.: 0944 337 335.
* Predám 2-izbový byt s bal-

kónom na 5. poschodí na ul. 
Hrnčiarskej, cena dohodou. Tel.: 
0903 696 966.
* Predám zrekonštruovaný 

2-podlažný rod. dom v strede obce 
N. Olšava. Tel.: 0903 541 877.
* Predám garáž na ul. Kukučínovej 

(pri býv. pekárni) v Stropkove. Tel.: 
0915 982 227.

AUTO-MOTO
* Predám Vari kulti vátor. Cena 

dohodou. Tel.: 0917 561 367.
* Predám FELICIU 1,3 ben-

zín, plyn, FELICIU COMBI 1,3 B, 
CITROEN SAXO 1,1 B, FABIU 1,4 B. 
Tel.: 0905 326 240.
* Výkup a predaj Škoda Felícia. 

Tel.: 0905 326 240.

KÚPIM
* Kúpim jelenie zhody, parožie – 

trofeje v akomkoľvek vami ponú-
kanom stave (biele, poškodené). 
Tel.: 0915 880 297.

RÔZNE
* Prijmem objednávky na rôz-

nofarebné nosnice a morky. Tel.: 
0904 162 755, 742 2540.
* Ponúkam montáž nábytku a 

pokládku plávajúcej podlahy. Tel.: 
0915 316 372.
* Hľadám fi rmu na rekonštruk-

ciu chodníka pri rodinnom dome. 
Voať po 18.00 hod. Tel.: 0915 723 

kúpeľní z príspevku pre ZŤP. Tel.: 
0903 995 675.
* Predajňa kobercov v bývalej bu-

dove Agrostavu ponúka podlaho-
vé kryti ny v šírke od 2 do 5 m, ko-
berce a bytové doplnky. Akcia na 
ortopedické matrace. Tel.: 0905 
785 457. 
* Physiofi t – Bc. Mária Blanárová 

(fyzioterapeut) – liečebná rehabi-
litácia (masáže, cvičenia, elektro-
liečba). Tel.: 0944 480 185.
* FIJA – Jaroslav Fiľarský. Rez 

ovocných stromov a domáce zabí-
jačky, pravé domáce výrobky. Tel.: 
0903 575 612. 

DARUJEM

KOMPLEXNÉ A ODBORNÉ 
SPRACOVANIE ÚČTOVNÍCTVA, 

MIEZD A DAŇOVÝCH PRIZNANÍ.
Ing. Katarína Mišková – PROFIT.
Tel.: 0917 113 080

Vykonávam zemné výkopové 
práce traktorbagrom

a mini bagrom.
Tel.: 0903 568 972

Realizujem obkladanie kúpeľní, 
pokladanie dlažieb, sti erky, 
sadrokartóny a maľovanie 

interiérov.
Tel.: 0918 190 995

0908 334 012

Predám motorovú pílu
zn. STIHL 461. Cena dohodou.
Tel.: 0907 315 923

Prenajmem 1-izbový zariadený 
byt v Stropkove.

Tel.: 0915 929 244

Pozývame Vás do 
novootvorenej predajne
SOŇA MIX, Hlavná 71/40

(vedľa polície).
Ponúkame predaj rozličného 

tovaru a to: kuchynské, 
školské a domáce potreby za 

bezkonkurenčné ceny.

Darujem šteniatka.
Tel.: 0908 363 297

Darujem šteniatka.
Tel.: 0910 200 641

Ing. Vlasti mil Barburský - GOODWILL
Ponúkame Vám spracovanie

JÚ, PÚ, miezd, DPH,
daňových priznaní FO a PO.

Tel.: +421 903 041 407
E-mail: vlastoo@stonline.sk

www.goodwill-sk.eu

Vezmem do prenájmu menšie 
kancelárske priestory, najlepšie 

v centre mesta.
Tel.: 0911 432 275

Zváranie AUTO a MOTO 
plastov.

Tel.: 0917 610 097

TOMBALUX.
Tepovanie kobercov, sedacích 
súprav a čaluneného nábytku.
Tel.: 0908 883 404

Stropkovská kapela hľadá skú-
šobňu v SP alebo blízkom okolí. 
Nájom a hmotná zodpovednosť 
je samozrejmosťou. V prípade 
reálnej ponuky: Jan_Berezny@
centrum.sk, 0915 424 256.
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Prvé príznaky HIV pripomínajú chrípku
Lukáš vyrozprával svoj príbeh

Prvý december je dňom boja 
proti  AIDS. Jeho vzniku však vždy 
predchádza vírus HIV, na ktorý sme 
sa v tomto článku takti ež zamerali. 
Ten napadá imunitný systém človeka 
a znižuje jeho obranyschopnosť voči 
ochoreniam. V organizme napadá ur-
čitú skupinu bielych krviniek, T lymfo-
cytov, v ktorých sa množí, neskôr ich 
zabíja a znižuje tak ich počet v tele na-
padnutého človeka. Významný pokles 
bielych krviniek, ktoré hrajú dôležitú 
úlohu v obranyschopnosti  ľudského 
organizmu, vedie k zlyhávaniu imunity 
a rozvíja sa ochorenie AIDS. Prvé prí-
znaky HIV pripomínajú chrípku a obja-
vujú sa dva až tri týždne po infi kovaní. 
HIV pozití vny človek však nemusí mať 
celé roky zdravotné problémy. Vtedy 
ide o bezpríznakové nosičstvo tohto 
vírusu. V tomto období môže nakaze-
ný infi kovať ďalšie osoby, pretože sa 
cíti  zdravý a HIV sa nedá určiť inak ako 
testami. Vírus sa môže preniesť ne-
chráneným pohlavným stykom, krvou 
a krvnými derivátmi alebo z matky na 
plod. V žiadnom prípade ho nemôže-
te dostať pri bežnom spoločenskom 
styku ako je podanie ruky, spoločný 
pobyt v miestnosti  a podobne, spo-
ločným užívaním kuchynského riadu, 

pri používaní toalety, sprchy, bazéna, 
sauny, pri bývaní v spoločnej domác-
nosti , bozkom a sexuálnymi prakti -
kami (peeti ng), ktoré možno označiť 
z hľadiska prenosu HIV za nerizikové. 
Sú to objímanie, maznanie, dráždenie 
pohlavných orgánov rukou, bodnutí m 
hmyzom. „V minulosti  sa v odborných 
literatúrach tvrdilo, že kto je HIV po-
zití vny, určite po čase dostane AIDS. 
V súčasnosti  je to inak. Vedci vynašli 
rôzne produkty, ktoré dokážu HIV ako 
keby stabilizovať, aby sa tento vírus 
neakti vizoval a neprerástol do AIDS,“ 
vysvetľuje dermatologička MUDr. 
Jánošíková. Návšteva kožného lekára 
je toti ž nevyhnutná pri podozrení na 
HIV. V kožnej ambulancii sa pacientovi 
zistí , či je alebo nie je HIV pozití vny. 
Ak je výsledok nepriaznivý, človek sa 
posiela na ďalšie vyšetrenia na iné le-
kárske pracoviská. Odborníčka prezra-
dila, ako sa spomínané AIDS ochore-
nie prejavuje. „Signálom je napríklad 
oslabený imunitný systém, pacienti  
zvyknú mať vysoké teploty, zápaly 
pľúc, rôzne kožné prejavy ako naprí-
klad hnisavé vyrážky, šúpanie kože, 
nastáva svrbenie, bolesť. Najčastejšie 
sú to však ranky, ktoré sa samozrej-
me nehoja, keďže človek má nulovú 

imunitu. Na takto chorých stačí na-
príklad kýchnuť a môžu dostať zápal 
pľúc,“ hovorí. Každý, kto je HIV pozi-
tí vny, by mal na túto skutočnosť upo-
zorniť svojich sexuálnych partnerov. 
Tento vírus sa najčastejšie prejavuje 
u homosexuálov a promiskuitných 
ľudí. V praxi je to väčšinou tak, že sa 
stretávajú ľudia, ktorí sú obaja HIV 
pozití vny. Ochorenie AIDS je zati aľ 
neliečiteľné a smrteľné. Oslovili sme 
aj človeka, Lukáša, ktorý musel ab-
solvovať testy týkajúce sa infekčných 
ochorení. „Počas výkonu zdravotníc-
keho povolania sa mi raz prihodila 
nie veľmi príjemná situácia. Pacient, 
ktorého som prekladal na posteľ, 
mal celé ruky od krvi z utrpeného po-
ranenia. Nečakane sa zľakol a v sna-
he sa o niečo zachyti ť, ma poškrabal 
hlboko do tváre. Asi každý zdravotník 
vie, že po takejto kontamácii nasle-
duje zápis do knihy úrazov, kontrolné 
odbery krvi a napäté čakanie. Ešte 
horšie pocity prišli po nahliadnutí  do 
zdravotníckej dokumentácie pacien-
ta. V anamnéze mal toti ž asi všetky 
infekčné ochorenia okrem vírusu HIV, 
čo potvrdil aj jeho kontrolný odber,“ 
povedal na úvod. Keď Lukáš rozpove-
dal svoj príbeh lekárke, popriala mu 

pevné nervy pri minimálne polroč-
nom čakaní. Inkubačná doba pri ta-
kýchto ochoreniach môže pretrvávať 
aj pol roka, čiže s vysokou pravdepo-
dobnosťou vedel už pri prvom odbe-
re, že výsledok bude negatí vny. Bol to-
ti ž pravidelným darcom krvi a pri ňom 
sa vždy robia testy na vylúčenie HIV. 
Rozhodujúce však boli ďalšie, ktoré 
nasledovali po troch, šiesti ch a dva-
násti ch mesiacoch. „V tom čase sa mi 
v hlave prehnali myšlienky súvisiace 
s tým, čo všetko takéto ochorenia 
obnášajú. Na druhej strane som sa 
to však snažil vnímať pozití vne a ve-
riž, že výsledok nebude katastrofál-
ny. Jasné, že som prežíval strach, ale 
vedel som, že žiť dvanásť mesiacov 
s obavami sa nedá. Preto mi neostá-
valo nič iné, len ísť ďalej a stále si to 
nepripomínať. Aj tak už bolo dávno 
rozhodnuté a negatí vne myšlienky či 
strach by výsledok nezmenili. Hlavne 
som si želal, aby už bolo po všetkom. 
Z každého ďalšieho výsledku som bol 
spokojnejší a spokojnejší a nakoniec 
som sa dočkal aj toho spomínaného 
po dvanásti ch mesiacoch. Našťasti e, 
bol negatí vny.“

-pet-

Dobrovoľníčkou v Jasnej bola aj Stropkovčanka
Predminulý víkend sa v Jasnej 

konal Svetový pohár v alpskom ly-
žovaní žien v slalome a obrovskom 
slalome. Milou skutočnosťou je, že 
sa ho zúčastnila aj naša rodáčka, 
Claudia Halachanová. Nie však iba 
ako diváčka, no podieľala sa na úpra-
ve trate. V úvode sme sa tejto mladej 
Stropkovčanky opýtali, ako sa k tomu 
dostala. „Bol to nápad mojej veľmi 
dobrej kamarátky, s ktorou lyžujem. 
Tá sa takéhoto podujati a zúčastnila 
už pred dvoma rokmi. Obe sme sa 
prihlásili na stránku worldcup Jasná 
pre dobrovoľníkov, kde sme muse-
li zodpovedať na rôzne otázky, ako 
napríklad znalosť jazyka a úroveň 
lyžovania. Komisia nás vybrala na 
najnáročnejšiu úlohu sťahovačiek 
trate. Našou úlohou bolo pripraviť 
najlepší svah pre pretekárky, čo sa 
nám nakoniec dokonale podarilo. 
Mala som tam pôvodne prísť 2. mar-
ca. V pondelok mi však zavolali, že 
majú v Jasnej kriti cký stav a spýtali 
sa, či by som nemohla prísť už rovno 
večer. Nakoniec sme preto cestova-
li v pondelok. Najviac mi dal zabrať 
asi utorok, keď sme sťahovali čerstvý 
sneh (cca 20cm). Toľko kilometrov za 

jeden deň na zjazdovke som ešte ur-
čite nikdy nezažila.“ Claudia stála na 
lyžiach už ako štvorročná. Je členkou 
klubu OLYMP Stropkov, ktorého tré-
nerom je Stanislav Motyka. Na tom, 
že sa mohla zúčastniť tohto poduja-
ti a, má podiel aj spomínaný tréner. 
Vďaka nemu sa toti ž mohla v lyžovaní 

zdokonaliť a prejsť veľkým sitom dob-
rovoľníkov. A čo zážitky? „Myslím, že 
najkrajším zážitkom pre všetkých boli 
obrovské poďakovania pretekárok 
ako je Mikaela Schiff rin a Veronika 
Velez Zuzulová, no ti ež pochvaly 
od organizátorov za najlepších sťa-
hovačov na svete,“ hovorí. Claudia 

priznáva, že mala zimomriavky, keď 
zbadala, ako sa po celom stredisku 
hemžia organizátori a dobrovoľníci 
a videla postupne prichádzať obrov-
ské množstvo fanúšikov. „Prekvapilo 
ma, aké sú dievčatá dobré osobnosti . 
Po celý čas nás chválili a boli vďačné 
za našu prácu. Nesklamalo ma nič. 
Bola som pripravená na ťažkú prá-
cu a sen, vidieť svoje idoly naživo, sa 
mi splnil.“ Stropkovčanka prezradili, 
že všetci v tí me, boli veľmi zohraní. 
„Najviac som bola prekvapená, keď 
som náhodou išla na lanovke s riadi-
teľkou preteku, ktorá mala na svojom 
kabáte pripnuté tri vysielačky a z kaž-
dej sa ozýval iný hlas v rôznych jazy-
koch. Tréneri, pretekárky a organizá-
tori na ňu mali množstvo požiadaviek 
a ona to vynikajúco zvládla,“ netají. 
Claudia sa pred príchodom do Jasnej 
najviac tešila na pretekárky, ktoré sú 
jej idolmi, keďže aj ona sama závod-
ne lyžuje. „Mali sme veľa práce a keď 
som ju chcela robiť pocti vo, nemala 
som čas ne nejaké fotografi e a pod-
pisy. Sti hla som ale fotku s Veronikou 
Velez Zuzulovou a ti ež spoločnú foto 
s Mikaelou Schiff rin,“ teší sa.

-pet-



14 Spektrum14. marec 2016ŠPORT ŠPORTŠPORT ŠPORT

Spoza zelených stolov
Predposledné kolo medziokresnej stolnotenisovej súťaže 

prinieslo v niektorých stretnuti ach dramati cké boje v niektorých 
hladké víťazstvá favoritov. V priamom súboji o druhé miesto sa 
Stropkov Bokša rozišla so Staškovcami remízou. Bolo to drama-
ti cké stretnuti e plné zvratov, po ktorom sa tešili viacej Staškovce, 

pre ktorých remíza bola ako víťazstvo, lebo si udržali druhé miesto. Hladké 
víťazstvo dosiahlo v poslednom stretnutí  v tejto sezóne Svidnícke déčko 
s Lužanským céčkom. Ečko Svidníka zdolalo Radomu a odpútalo sa z posledné-
ho miesta. V poslednom domácom prostredí si poradila dosť ľahko aj Stopka 
proti  Brusnici. Naopak posledné domáce vystúpenie nevyužil Hrabovec, ktorý 
nestačil na Lužany B a Veterán Stropkov prehral so Svidničkou.

TJ Radoma - ŠŠK Centrál Svidník E 8:10 (Dančišin 2,5; J.Baran, Pavlišin po 
2; M.Baran 1,5- Kurej 4; Miňo 3; Mikuš 2,5; Soľanka 0,5)

STMK Stropkov Bokša B - ŠM TJ Staškovce 9:9 (Fiľarsky 3,5; B.Bedruň, 
Tirer po 2,5; Bujdoš 0,5 –Gojdič, Hrusč po 3; Timan 2; Marti n Maliňak 1) 

GS Vyšný Hrabovec - JMC Lužany pri Topli B 5:13 (Goč ml. 3,5; Viktor 
Medvec 1; Goč st 0,5 – Tomko 4,5; Sabol, Kočiš po 3; K.Cigán 2,5) 

STMK Stropkov Veterán C - TJ Reál Svidnička 5:13 (Mihok 3; Bunda 2 – 
Soľanka 4,5; Kozák 3,5; Klim 2,5; Noga 2,5) 

JMC Lužany pri Topli C - ŠŠK Centrál Svidník D 2:16 (Maroš Michalko, 
Vavrek po 2 – Antoš, Štefanco, Nemec po 4,5; Dudáš 2) 

STOP Oľšavka - STO Brusnica 12:6 (Harvilko 3,5; Pašeň, Harmada po3; 
Šafranko 2,5 – Ľ.Antoš 3,5; M.Antoš 1,5; J.Antoš 1)

ŠŠK Centrál Svidník C voľno.
Dvadsiate šieste kolo je na programe 18.03.2016 o 18 hodine a stretnú 

sa: ŠŠK Centrál Svidník C - TJ Radoma; ŠŠK Centrál Svidník E - STMK Stropkov 
Bokša B; TJ Reál 
Svidnička - GS Vyšný 
Hrabovec; JMC 
Lužany pri Topli B - 
STOP Oľšavka; ŠM 
TJ Staškovce - STMK 
Stropkov Veterán C; 
STO Brusnica - JMC 
Lužany pri Topli C; 
ŠŠK Centrál Svidník 
D voľno.

-ku-

1. Centrál Svidník C 23 18 3 2 288:126 62
2. Staškovce A 23 18 1 4 262:152 60
3. Stropkov - Bokša B 23 17 2 4 286:128 59
4. Centrál Svidník D 24 16 2 6 279:153 58
5. Lužany B 23 14 3 6 263:151 54
6. Brusnica A 23 15 1 7 244:170 54
7. STOP Oľšavka A 23 12 1 10 206:208 48
8. Vyšný Hrabovec A 23 8 2 13 160:254 41
9. TJ Reál Svidnička A 23 8 0 15 172:242 39
10. Stropkov Veterán C 23 3 3 17 145:269 32
11. Radoma A 23 3 2 18 134:280 31
12. Centrál Svidník E 23 4 0 19 137:277 31
13. Lužany C 23 4 0 19 124:290 31

Tabuľka

Stropkovčanky sú naďalej líderkami tabuľky
12.3. hosti li volejbalist-

ky VK Cele Group Stropkov 
družstvo Košíc. Od začiatku 
do konca bolo jasné, že druž-

stvá z prvých dvoch priečok aktuálnej 
tabuľky si zadarmo nič nedarujú, a že 
divácke oko si vychutná volejbal na 
vysokej úrovni.

Do prvého stretnuti a vkročili 
pravou nohou Košičanky, keď z naj-
menším možným rozdielom vyhrali 
úvodný set. Druhý si útočnou hrou po-
ľahky uchmatli domáce, no v treťom 

VK Cele Group Stropkov - VK Slávia TU Košice 2:3, 3:1
po vyrovnaných výkonoch na oboch 
stranách boli zasa úspešnejšie hráč-
ky z Košíc. Štvrtý set bol až do konca 
veľmi napínavý a keď mali hosťujúce 
match-ball s náskokom troch bodov, 
Stropkovské dievčatá sa nedali vyho-
diť z rytmu obetavej hry a po dráme 
otočili set vo svoj prospech. Avšak taj-
brejk nevyšiel podľa predstáv, ukázalo 
sa, že Košičanky sú naozaj vyrovna-
ným súperom našim hráčkam, ktoré 
napokon prišli o prvú výhru v sezóne. 
Početná kulisa prajných divákov však 

vynikajúci volejbal v podaní domácich 
ocenila veľkým potleskom a povzbu-
dila ich do ďalšieho duelu.

Strata dvoch bodov z predchádza-
júceho zápasu nezanechala stopy na 
výkone hráčok VK Cele, ktoré ukázali 
psychickú odolnosť a technické zruč-
nosti  na sieti  i v poli. To im dopomohlo 
k víťazstvu hneď v prvom sete. Druhý 
zvládlo lepšie hosťujúce družstvo, no 
po tomto sete si už Stropkovčanky re-
žírovali ďalšie dva bez väčších problé-
mov. A teda si pripísali 25 víťazstvo 
na svoje konto, čo je zati aľ naj-
vyššie číslo v celej súťaži.

Celému tí mu gratulujeme k zis-
ku ďalších štyroch bodov a k udrža-
niu sa na vedúcej pozícii s rozdie-
lom siedmich výhier od Košíc. Ďalší 
dvojzápas odohrajú naše dievčatá 
9.4. v Hnúšti , a najbližšie domáce 
stretnuti e, na ktoré ste srdečne 

pozvaní, sa uskutoční 16.4. v Mestskej 
športovej hale so začiatkom o 11:00 
proti  Kežmarku.

Zostava: K. Bodnárová, D. 
Gondeková, I. Keselicová, M. 
Keselicová, A. Petrová, T. Rusnáková, 
N. Slivová, N. Sovičová, I. Široká, N. 
Špaková, S. Tabišová, S. Tomková, Š. 
Tomková, A. Vrabľová, asistentka tré-
nera S. Pariláková, p. tréner Maroš 
Šturák. 

 Šimona Tomková

Tabuľka
1. VK Cele Group Stropkov 26 25 1 75
2. VK Slávia TU Košice 24 18 6 52
3. VK Spišská Nová Ves 24 17 7 50
4. ŠKM Liptovský Hrádok 24 16 8 51
5. VK Kúpele Brusno 26 10 16 30
6. TJ Slávia TU Zvolen 26 9 17 29
7. VK Iskra Hnúšťa 26 7 19 20
8. MŠK Žiar nad Hronom 24 6 18 18
9. KV MŠK Oktan Kežmarok 24 4 20 11

Darujte 2 % z daní Klubu bežcov
V á ž e n í 

športoví priate-
lia, daňový sys-
tém Slovenskej 
Republiky nám 
všetkým ponúka 
každoročne jed-

nu z mála možností  adresne rozhod-
núť, ako bude časť zo sumy, ktorú 

odvádzame do štátneho rozpočtu, 
použitá. Nepremeškajte príležitosť 
priamo ovplyvniť, kam budú smero-
vať 2 % z Vašich daní. Klub Bežcov 
Stropkov je občianskym združením, 
ktoré prostredníctvom súťažných 
aj nesúťažných bežeckých poduja-
tí  pre verejnosť propaguje význam 
pohybu pre zdravý komunitný život. 
Naše akti vity majú neziskový cha-
rakter a aby sme ich mohli v pro-
spech všetkých zmysluplne realizo-
vať, potrebujeme naplniť príjmovú 
časť klubového rozpočtu prostried-
kami na ich fi nancovanie.

Podľa zákona č. 595/2003 Z.z. o dani z príjmov sa Klub Bežcov Stropkov 
uchádza o poukázanie 2% z dane z príjmov.

Údaje na poukázanie 2 % (3 %)
Obchodné meno (názov): Klub Bežcov Stropkov
Právna forma: občianske združenie
IČO: 42037603
Sídlo: Kukučínova 898/6, 091 01 Stropkov

Stropkovská dvadsiatka (jediný 
polmaratón v Prešovskom kraji), 
Stropkovská desiatka, Veľkonočná 
desiatka, detské bežecké súťa-
že počas druhej májovej nedele, 
Stropkovský večerník, Silvestrovský 
beh, tí mové výjazdy na športové 
podujati a na Slovensku i v zahraničí, 
to je niekoľko príkladov akti vít, kto-

ré v tomto roku plánuje organizovať 
Klub Bežcov Stropkov. 

Bude nám nesmiernou cťou, 
pokiaľ sa nám podarí Vás touto 
cestou inšpirovať k poukázaniu 2 % 
z Vašich daní práve na tento účel. 
Ponúkame Vám istotu, že podpo-
ríte reálne projekty pre reálnych 
ľudí. Poskytujeme službu verejnos-
ti . Ďakujeme, že nám v tom svojimi 
rozhodnuti ami pomáhate. Viac in-
formácií nájdete aj na www.strop-
kovska20.sk/2-z-dane/

Klub bežcov Stropkov
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Kam za futbalom?

marca o 15.00 hod.: TJ FK Vyšné 
Opátske - MŠK Tesla Stropkov

II. liga, starší dorast – 18. kolo, 
19. marca o 10.00 hod.: MŠK Tesla 
Stropkov - MFK Snina

II. liga, mladší dorast – 18. kolo, 
19. marca o 12.15 hod.: MŠK Tesla 
Stropkov - MFK SninaIII. liga dospelí – 18. kolo, 19. 

Stropkov – Giraltovce 4:1 (2:1)
V úvode der-

by stretnuti a diváci 
sledovali prevažne 
medzišestnástkový 
futbal s množstvom 
nakopávaných lôpt 
na obidvoch stra-

nách. Prvú nebezpečnejšiu akciu 
domácich založil v 11. minúte kapi-
tán Stropkova Peter Jakubčo, ktorý 
strieľaným centrom našiel v šest-
nástke posilu z Vyšného Mirošova 
Pavla Bundu, jeho radosť z gólové-
ho zakončenia však zmaril ofsajdo-
vý verdikt. Zaujímavým faktom bol 
vekový rozdiel brankárov na proti -
ľahlých stranách. O 32 rokov mladší 
Matej Mydla v bráne Stropkova síce 
inkasoval ako prvý, neskôr však svo-
je mužstvo podržal kvalitnými zá-
krokmi. Giraltovčania sa ujali vede-
nia po osemnásti ch minútach hry, 
keď si na dobre zahratú štandartku 

nabehol Erik Tomko a hlavou otvoril 
skóre. Onedlho nato mohol zvýšiť 
zblízka Marti n Gdovin, jeho stre-
lu zo vzdialenosti  siedmich met-
rov však domáci brankár refl exívne 
vyrazil. Od tohto momentu pre-
vzali iniciatí vu na ihrisku zverenci 
Jozefa Lehockého a otočili priebeh 
stretnuti a. Po centri „Marechiára“ 
Mihoka vyrovnal v 30. minúte ši-
kovným tečom Dominik Teraz. Ten 
istý hráč strelil o sedem minút ne-
skôr aj svoj druhý a v konečnom 
dôsledku víťazný gól stretnuti a. 
Po faule na striedajúceho Dávida 
Danka našiel presným centrom 
placírku Dominika Teraza kapitán 
Peter Jakubčo. Na začiatku druhého 
dejstva pridal poisťujúci gól na 3:1 
Terazov parťák zo stopérskej dvoji-
ce Filip Spak, ktorý premenil poku-
tový kop po ďalšom faule na Dávida 
Danka. V 60. minúte mohli hosti a 

znížiť, strela Kuriplacha po brej-
kovej situácii však tesne minula 
Mydlovu bránu. O niekoľko mi-
nút neskôr sa o prvý gól v no-
vom drese pokúšal rýchlonohý 
Pavol Bunda, ale jeho prudká 
strela z hranice šestnástky pre-
letela ponad Hurtukovu bránu. 
Na konečných 4:1 upravil v po-
slednej minúte po prihrávke od 
Danka Erik Burcák, ktorý poslal 
loptu po zemi do proti pohybu 
brankára. 

Góly: 30. Dominik Teraz, 37. 
Dominik Teraz, 51. Filip Špak (11m), 
90. Erik Burcák- 18. Erik Tomko

Žk: Poľák, Jakubčo- Gdovin, 

Tabuľka
1. Krásna 17 15 1 1 44:12 46
2. Lipany 17 12 3 2 32:11 39
3. Vyšné Opátske 17 10 3 4 35:14 33
4. Stropkov 17 9 1 7 34:27 28
5. Bard. Nová Ves 17 8 2 7 34:24 26
6. Pušovce 17 7 5 5 17:13 26
7. Giraltovce 17 8 2 7 25:26 26
8. Veľké Revišti a 17 7 4 6 21:17 25
9. ŠK FUTURA 17 6 4 7 23:26 22
10. Snina 17 5 5 7 17:20 20
11. Plavnica 17 5 5 7 14:17 20
12. Vranov n/T 17 6 2 9 17:26 20
13. Sabinov 17 5 3 9 21:23 18
14. Prešov 17 4 3 10 16:26 15
15. Trebišov 17 3 2 12 11:49 11
16. Moldava n/B 17 3 1 13 14:44 10

Tomko
Zostava Stropkova: Mydla - 

Bochin, D. Teraz, F. Špak, E. Tabiš - 
Bunda, Poľák, Jakubčo, Mihok (36. 
Danko), Dávid Polaščík - Burcák. -eb-

Mládežnícky futbal
Starší dorast:

Spišská Nová Ves – Stropkov 1:1 (0:0)
Gól: Haško
Zostava: Mulík- Mitruška, Belina, Zápotocký, M. Lipák- 

Jurečko, Veselý, Vaško, Jaselský (46. Berežný)- Haško, Vrábeľ
Spišská Nová Ves – Stropkov 2:0 (1:0)

Zostava: Šmajda- Š. Tabiš, Jesenský, J. Lipák, Fečo- Cuprišin, Preksta, 
Moskaľ, Ceperko (41. Hančák)- Labanc (Mihelič), Gombár (60. Jakubov)    -eb-

Stropkov nastúpil na derby stretnuti e doma proti  
Lužanom pri Topli. V prvom stretnutí  na palubovke súpera 
prehral s týmto družstvom 13:5, ale tentoraz chýbala nášmu 
tí mu opora Mitt er Ľuboš, ktorého trápila horúčka. Naši však 
aj bez neho podali bojovný výkon. Vývoj stretnuti a bol nasle-

dovný: 0:1; 1:1; 1:2; 2:2; 2:4; 4:4; 4:6; 5:6; 5:8; 6:8; 6:10; 7:10 a nakoniec 
7:11.

STMK STROPKOV  -  JMC LUŽANY PRI TOPLI       7:11
Body: Fiľarský a Malina po 2,5; Mihok a Bunda Ján ml. po 1
Nasledujúce kolo sa odohrá až 02. 04. 2016, lebo nasledujúci týždeň 

sú kvôli majstrovstvám Slovenska všetky krajské súťaže prerušené a o týž-
deň neskôr sú veľkonočné sviatky. Po sviatkoch v spomínaný deň v sobo-
tu 2. apríla o 17. hodine cestuje Stropkov do Lipian.

IV. liga ŠARIŠSKO – DUKLIANSKA

ŠPORT ŠPORTŠPORT ŠPORT

Rusyn Cup
V nedeľu 6. marca 

sa v Prešove uskutočnilo 
oblastné kolo 3. ročníka 
Rusyn Cupu. Na turnaj 

sa prihlásilo 5 družsti ev, ktoré bo-
jovali o postup na fi nálový turnaj 

do Brati slavy. Okrem dvoch tí mov 
z Rešova, Ruského Hrabovca a tzv. 
„pozberancov“ z Prešova sa do sú-
ťaže prihlásili mladí Rusíni repre-
zentujúci obec Vyškovce. Po jedno-
značných výsledkoch v skupinovej 
a vyraďovacej fáze, s konečným 
skóre 34:3, si prvenstvo vybojovalo 

družstvo РОЗКВЕТ ВЫШКІВЦІ. 
Okrem prvenstva a postupu do 
Brati slavy, stojí za zmienku ocene-
nie pre najlepšieho strelca turnaja, 
ktorým sa stal s 12 gólmi Peter 
Fabian.

Poďakovanie patrí TJ Olymp 
Gribov za zapožičanie dresov.

Zostava: Marek Blicha, Radovan 
Baniak, Lukáš Libak, Marti n 
Džavoronok, Peter Zapotocký, Peter 
Fabian, Lukáš Hricko, Matúš Ivančo, 
Marti n Zapotocký. 

-mz-
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Týždeň UNIVERSA FONTÁNA GALENOS   KAPPA   ELIXÍR Dr. Max PROXIMA
 Hlavná 1649       oproti  Hlavná 1544/65 Akad. Pavlova oproti nemocnici v nemocnici pri štvorobvode
 pri pošte    far. kostolu  obchodný dom

11. 2016 ————— ————— ————— ————— ————— ————— 14.3. - 20.3.
12. 2016 ————— ————— ————— ————— ————— 21.3. - 24.3. —————
12. 2016 ————— —————      25.3. ————— ————— ————— —————
12. 2016 ————— ————— —————      26.3. ————— ————— —————
12. 2016 ————— ————— ————— ————— ————— —————       27.3.
13. 2016 ————— —————      28.3. ————— ————— ————— —————
13. 2016 29.3. - 3.4. ————— ————— ————— ————— ————— —————
14. 2016 ————— ————— —————  —————   4.4.- 10.4. ————— —————
15. 2016 ————— ————— 11.4.- 17.4. ————— ————— ————— —————
16. 2016 ————— ————— ————— 18.4.- 24.4. ————— ————— —————
17. 2016 —————  25.4.- 1.5. ————— ————— ————— ————— —————
18. 2016 ————— —————  2.5.- 8.5. ————— ————— ————— —————

Rozpis pohotovostných služieb lekární v meste Stropkov

ZÁKLADNÁ ŠKOLA, KONŠTANTÍNOVA 1751/64, STROPKOV 
srdečne pozýva budúcich prvákov a ich rodičov na

Deň otvorených dverí
15. - 16. marca 2016

od 13.30 do 16.30 hod. v priestoroch školy
Tešíme sa na Vás

Mgr. Tati ana Spišáková, riaditeľka školy

RIADITEĽSTVO ZÁKLADNEJ ŠKOLY MLYNSKÁ 697/7, 
STROPKOV oznamuje, že SLÁVNOSTNÝ ZÁPIS žiakov 
do 1. ročníka ZŠ na školský rok 2016/2017 sa uskutoční 
10. apríla 2016 (nedeľa) o 14.00 hod. v telocvični základ-
nej školy.

K zápisu je potrebné priniesť rodný list dieťaťa a ob-
čiansky preukaz zákonného zástupcu. Ak sa nemôžete zúčastniť slávnost-
ného zápisu v uvedený deň, zápis budeme realizovať v termíne už od 
1. 4. 2016 do 30. 4. 2016 v kancelárii školy.

Zápis do ZŠ Mlynská

Zápis do 1. ročníka na ZŠ Hrnčiarska v Stropkove
Riaditeľstvo ZŠ, Hrnčiarska ul. (I. ZŠ), oznamuje, že zá-

pis do 1. ročníka na školský rok 2016/2017 sa uskutoční 
v dňoch od 4. do 8. apríla 2016 v čase od 13.00 hod. do 
16.00 hod. v budove školy ZŠ Hrnčiarska ul. č. 795/61.

K zápisu je potrebné priniesť občiansky preukaz zákon-
ného zástupcu a rodný list dieťaťa. Zápis je bez poplatku. 
Od 11. 4. 2016 zápis pokračuje v kancelárii školy.

Viac informácií o škole na www.zshrnciarskastropkov.edupage.org.sk
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Program
Program

Kino Kino
Kino Kino
Kino Kino

KINO
STROPKOV

V priestoroch divadelnej sály OŠK MsÚ

Výstava VEĽKONOČNÝCH KRASLÍC
Denné centrum pri MsÚ Stropkov organizuje výstavu VEĽKONOČNÝCH 

KRASLÍC, v dňoch od 14. 3. do 17. 3. 2016. Vyhodnotenie sa uskutoční vo 
štvrtok 17. 3. 2016 o 16.00hod. v priestoroch Denného centra.

Výbor Denného centra

Oznámenie o zasadnutí valného zhromaždenia
Lesné a pozemkové spoločenstvo SAKALOV a KRUČOVČÍK Lomné, so 

sídlom v Lomnom oznamuje, že dňa 17. apríla 2016 o 13.30 hod. v je-
dálni Družstva podielnikov v Lomnom sa bude konať zasadnuti e valného 
zhromaždenia.

Milí rodičia predškolákov, oznamujeme Vám, že zá-
pis do 1. ročníka Základnej školy, Konštantí nova 1751/64, 
Stropkov sa uskutoční od 4. apríla 2016 (pondelok) do 
8. apríla 2016 (piatok) v I.A a I.B triede/prízemie školy od 
13.30 – 17.00 hod. Po tomto termíne zápis pokračuje do 
30. apríla 2016 v kancelárii školy.

Pri zápise je potrebné doložiť občiansky preukaz zá-
konného zástupcu a rodný list dieťaťa.

Zápis do 1. ročníka na ZŠ Konštantínova 1751/64, Stropkov


